



صور تجلسه دهمین نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران (دوره نهم)

یکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۱۰/۷

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران



مقدمه:

با عنایت به تداوم شیوع ویروس کرونا در کشور و ضرورت رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی و اهمیت حفظ سلامت اعضای محترم هیأت نمایندگان اتاق ایران دهمین نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران، با حضور جناب آقای مهندس رزم حسینی وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت و معاونین ایشان، در تاریخ ۷ آذر ماه برگزار گردید. به مانند نشست‌های قبلی در سال جاری، نظر به محدودیت‌های موجود آمده و ضرورت رعایت موازین بهداشتی، طرح فاصله گذاری اجتماعی و جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، نشست دهم نیز به صورت حضوری و همزمان برخط از طریق ویدئو کنفرانس برگزار و عدم حضور اعضای در این نشست غیبت محسوب نگردید.

مشروح مطالب مطروحه توسط سخنرانان:

جناب آقای مهندس کاشفی عضو محترم هیأت رئیس اتاق ایران

بسم الله الرحمن الرحيم. عرض سلام دارم خدمت همه همکاران محترم و سپاسگذاریم از تشریف فرمایی همه دوستان. قبل از اینکه جلسه را شروع کنیم، یک عذر خواهی را باید از شما داشته باشم به خاطر اینکه قرار بود جلسه طبق معمول ۱۰ صبح با حضور جناب وزیر شروع شود ولی به جهت کار فوری و جلسه ای را که ریاست محترم جمهوری ترتیب داده بودند، ایشان به ناچار می بایست ابتدا به آن جلسه تشریف می بردند. لذا چاره ای نبود و چون می خواستیم از حضور ایشان بهره ببریم، جلسه را با یک ساعت تأخیر آغاز نمودیم. همچنین باید عرض کنم با تمام اتاق‌های کشور هم به صورت آنلاین در تماس هستیم و همچنین سایر اعضای هیأت نمایندگان نیز اتاق‌های مربوط و برخط ناظر هستند و امکان تبادل اطلاعات و شنیدن صحبت‌هایشان نیز وجود دارد. با توجه به اینکه به دلیل کرونا و ضرورت رعایت پروتکل‌ها، جلساتمان با تأخیر دارد برگزار می شود ولی، هیأت رئیسه تدبیر کرده اند تا ان شاء الله بتوانیم جلساتمان را به طور منظم داشته باشیم و عمدتاً هم تکیه است بر برگزاری مجازی جلسات تا ان شاء الله بتوانیم از حضور همه عزیزان هم استفاده را ببریم. ماسه ناطق پیش از دستور داریم طبق معمول در این جلسه و تقاضا دارم که دوستان تشریف بیاورند و در وقت مشخص شده شان صحبت هایشان را داشته باشیم ضمن اینکه خواهش دارم مراعات وقت را هم بفرمایند تا در ادامه جلسه در خدمت جناب وزیر و سایر سخنرانان نیز باشیم.

جناب آقای دریاباری

بسم الله الرحمن الرحيم. عرض سلام دارم خدمت تمامی حضار و خانم‌ها و آقایان و دوستانی که از طریق راه ارتباطی مجازی در جلسه حضور دارند. بنده دریاباری هستم عضو هیأت مدیره انجمن تجدید پذیر ایران و عضو هیأت مدیره کمیته تجدید پذیر سندیکای صنعت برق. مطالبی که می خواهم عنوان بکنم در ارتباط با بحث وضعیت تجدیدپذیر در کشور و دغدغه‌ها و چالش‌هایی که در حال حاضر با آن مواجه هستیم، می باشد. داستان تجدیدپذیر از آنجا آغاز شد که مصوب گردید که ۵ هزار مگاوات ظرفیت نصب تجدیدپذیر را در برنامه توسعه ششم داشته باشیم. نکته ای که می خواهم در اینجا به آن اشاره کنم اینست که الان و با گذشت پنج سال، تقریباً یک چهارم این ظرفیت را دست پیدا کنیم. ظرفیت تجدید پذیر در کشور را اگر بخواهیم نگاه کنیم، در ۵ حوزه ای که عملاً می توانیم صحبت کنیم، بحث بازیافت حرارتی، زیست توده، بادی، خورشیدی و برق آبی کوچک، اگر بخواهیم نگاه کنیم نکته که می خواهم توجه دوستان را جلب کنم این است، ظرفیتی که ما الان به آن رسیدیم در بعضی از انواع در حد ۴ یا ۵ درصد، بهترین حالتش، برق آبی‌ها هستند که حدود ۱۰ درصد می باشد. حالا اگر بخواهیم ظرفیت‌ها را نگاه کنیم، ظرفیت‌های خیلی عمده‌ای داریم که به طور خدادادی در اختیار ما قرار داده شده و به راحتی می توانیم از این منابع استفاده کنیم. توسعه تجدید پذیر از سال ۱۳۸۸ یک رشد نسبتاً خوبی را هم داشته و در سالهایی که عملاً برجام مصوب شد، رشد خیلی خوبی را داشت که بر اساس گزارش سازمان سرمایه گذاری اشاره کرده، ۴۷ درصد سرمایه گذاری خارجی در این حوزه عملاً انجام شده است یعنی در صنعت تجدیدپذیر. این نشان می دهد این صنعت چقدر می تواند جذب سرمایه گذاری خارجی داشته باشد و چقدر منافع مملکت را در بحث سرمایه گذاری خارجی تامین کند. در همین ارتباط بهترین زمان هم، در سال ۱۳۹۶ بوده که ۲۰۱ مگاوات سرمایه گذاری شده است. اما در بعضی از سالها به دلیل متأسفانه عدم رعایت قول و قرارهایی که وزارت نیرو یا سازمان‌هایی که مرتبط با موضوع هستند انجام ندادند باعث شده که روند سرمایه گذاری کند شود و در بعضی سالها که طبیعتاً، اصلاح شده و توجه شده بهتری به این صنعت شده باعث گردیده این صنعت، رشد خوبی داشته باشد. چیزی که می



خواهم اینجا توجه شما را جلب کنم آن است که بازار و فضای کسب و کار، کاملاً حساس نسبت به تصمیمات دولتی است. یعنی در زمانی که ما مصوبه‌های افزایش نرخ را داشتیم، بودجه تجدیدپذیر به درستی پرداخت می‌شد یا بودجه اش قابل تأمین بود، صنعت رشد خیلی خوبی را داشت و در زمان هایی که عملاً سیگنال منفی را از دولتمردان و قانونگذاران دریافت می‌کرده، طبیعتاً بازار، بازار روند کندی را داشته است. ما چهار قانون را داریم که البته نمی‌خواهم به ریز قوانین بپردازم. این قوانین بالادستی حمایت تجدیدپذیر را عملاً دارد. نکته‌ای که می‌خواهم به آن اشاره کنم این است که ما در بحث قانون گذاری، شاید آنچنان دچار مشکل و دردسر نباشیم ولی مطلبی که داریم در بحث اجرا است، یعنی آیین‌نامه‌های اجرایی که عملاً مصوب می‌شود یا تعابیر و تفاسیری که از قانون وضع شده می‌شود عملاً باعث شده که این صنعت را دچار مشکل کند. ماده ۶۱ قانون اصلاح الگوی مصرف، مصوب ۱۳۹۰ که خود نفس تجدیدپذیر را تصریح کرده و به چه نحوی به آن پرداخته شود، تبصره ۳ آن منابع اش را عملاً آمده تأمین کرده که از چه طریقی منابع باید بهش پرداخته شود. طرح بعدی که عملاً مصوب شد، بحث خرید تضمینی برق قراردادهای طولانی مدت بود که دو مورد را در این سرفصل داریم، یک اینکه وزارت نیرو یا توانیر یا ساتپا بگوییم به عنوان بخشی از بدنه وزارت خانه، موظف است که قراردادهای طولانی مدتی را با سرمایه‌گذاران این حوزه ببندد و در طول مدت ۲۰ سال، برق آنها را خریداری کند. دو نکته وجود دارد، به هر حال وقتی در مورد قرارداد طولانی مدت صحبت می‌کنیم ما باید بحث تأمین منابع آن را به صورت طولانی مدت بتوانیم به صورت تضمین شده نیز داشته باشیم. و اما در مورد بحث دخل و تصرف هایی که در قراردادها صورت می‌گیرد باید گفت، اتفاقی بعدی که برای ما افتاد، علیرغم مواد قرارداد، از جمله تعدیل صراحتاً در آن اشاره شده که به چه نحوی باید عمل شود، تعابیری که بخش ساتپا انجام می‌دهد یا بخشهای زیر مجموعه آن ها انجام می‌دهند باعث می‌شود که آن بندهای قراردادی به درستی انجام نشود. در مورد بحث کسری بودجه اش می‌خواهم توضیحاتی بدهم، همانطور که می‌بینید تنها منبعی که در طول این سالها به نوعی، تازه تخصیص داده شده و نه به صورت محقق شده پرداخت شده باشد، همین عوارضی بود که از قبوض برق برای آن لحاظ شده بود. در صورتی که در قانون تصریح شده که بحث سوخت مصرف نشده یا سوخت صرفه جویی شده هم باید در آن لحاظ شود، متأسفانه همانگونه که در جدول هم می‌بینید هیچ کمکی از این بخش برای این صنعت شکل نگرفته و تا الان که در خدمت شما هستیم هیچ اتفاقی نیفتاده است و امیدوار هستیم در زمان های پیش رو و این فرصتی که باقی هست این اتفاق بیفتد. در حال حاضر ۷۰ شرکت عضو این مجموعه هستند که تشکیل شده از نیروگاه داران، پیمانکاران و مشاوران تولید کنندگان این حوزه. ما در حال حاضر هم تولید پنل را به صورت بومی در کشور داریم هم اینورتر، البته نه به صورت کامل کل رنج محصولات را، در هر حال برخی از محصولات که پر مصرف است در حال حاضر در کشور دارد تولید می‌شود که از بین رفتن و یا ضعیف شدن این صنعت، این تولیدکننده ها را هم دچار مشکل خواهد کرد. آثار مثبت زیست محیطی برای همه مشخص است، آثار مثبت اقتصادی به همچنین. ظرفیت اشتغال و سایر بحث ها. نکته‌ای که وجود دارد همه در مورد توسعه عدالت صحبت می‌کنیم یکی از روش های خیلی خوب که در توسعه تجدیدپذیر وجود دارد نیروگاه کیلوواتی است که از طریق کمیته امداد برای بخش روستایی و مددجویان کمیته امداد اتفاق افتاده بنابراین این صنعت این ظرفیت را عملاً داره سازمانها و ذینفعان کربلا در این حوزه هستند در بخش های بسیار متعددی هستند از جمله وزارت صمت ظرفیت های نصب شده در بعضی استانها علیرغم اینکه در رابطه با ظرفیت‌های کشور صحبت میشه وقتی به آمار و جداول نگاه می‌کنیم کشورهای دیگر اهداف بسیار بالاتری را مد نظر قرار داده اند چالش هایی که ما عملاً در بحث تجدیدپذیر داریم یک بحث درصد عوارضی است که وجود داره و اعطای تسهیلات که در بودجه دیده شده ولی متأسفانه اجرایی نشده و بحث پرداخت مطالباتی بوده که به عنوان دیون دولت در برخی از سال ها در قانون بودجه بوده ولی امسال حذف شده و امیدوار هستیم امسال اضافه شود تا سرمایه‌گذاری که قرار است ۲۰ سال سرمایه‌گذاری داشته باشد مطمئن باشد که سرمایه اش را برگرداند. نکته‌ای که وجود دارد یک سری قوانین است از جمله صادرات برق تجدیدپذیر، فروش برق به ماینرها، مصوب میشود ولی آیین نامه اجرایی آن به نحوی تنظیم می‌شود که اجرا نشود و یا محل اجرای آن باشد. بحث دیگری که مطرح است با توجه به عزیزان وزارت صمت، متأسفانه در بعضی از اوقات بدون مشورت گرفتن از بخش خصوصی و یا حداقل شنیدن نظرات بخش خصوصی، بحث ورود پنل ها که در یک وحله ممنوع شد و الان رفع ممنوعیت شده و یا اینورتر، قبل از آن. اینها به طور کلی یکی به جز اینکه یک شوکی را به بازار وارد کند، مزیت دیگری نداشته و نخواهد داشت. خواهش ما این است که در تصمیمات از ما استفاده شود. مطلب آخر هم، ابلاغیه وجود دارد اگر قرار است تصویب و یا تصمیمی در مورد بخش خصوصی گرفته شود، حداقل بدون رای هم شده، نظر بخش خصوصی شنیده شود

جناب آقای کلاهی صمدی

سلام به حضار. خیلی از دوستان می‌دانند که پرونده ای در اتاق داشتیم، نزدیک ۵ سال است در مورد آن کار شده و بحث لغو معافیت مالیاتی صادرات مواد اولیه خام بوده که اتفاقاً به همت دوستان وزارت صمت که در این جلسه حضور دارند، آقایان دکتر زرنندی و صادقی ما یک مصوبه ای



هم در دولت گرفتیم که ۹۰ درصد از این معافیت ها لغو شود. ولی متأسفانه این لیست مواد اولیه خام کماکان نهایی نیست و نکته کلیدی آن نیز اینجا است، بحثی که امروز فقط می‌خواهم انجام دهم این است که واقعا ما در کشور در کل زنجیره ارزشی که از معدن داریم یا از منابع طبیعی کشور داریم در فلزات و یا پتروشیمی ها عدالت منابع وجود ندارد. از یک طرفی روی معادن عوارض صادراتی، ممنوعیت صادراتی وجود دارد، صنایع بالادستی حوزه تولیدکنندگان فلزات، مواد شیمیایی و پتروشیمی، سالانه ده ها میلیارد دلار یارانه انرژی و منابع طبیعی را از جیب همه ما ها دارند دریافت می‌کنند و حاشیه سود هایشان را که نگاه میکنیم در بورس، بیانگر این ماجرا است. هیچ جای دنیا، یک شرکت تولید کننده که شرکت میتال است، حاشیه سودش ۲ الی ۳ درصد بیشتر نیست و عملاً به خاطر سیاست غلط و به هم ریخته بازار، ما در اقتصاد ترمی داریم تحت عنوان مارکت دیستورشن، معافیت کامل مالیاتی، اینجا یک مشوق مضاعف، زائد و پرهزینه است که ضمناً بازار را به هم می‌ریزد. انگیزه را برای صادرات مواد خام می‌برد بالا و صنایع داخلی عملاً اینجا سرشان بی‌کلاه می‌ماند. وقتی هم که به بورس رجوع می‌کنیم متوسط نرخ موثر مالیاتی شرکت های حاضر در بورس تهران ۱۴ درصد است ولی در صنایع بالادستی رنج یا نرخ‌های مالیاتی از ۰/۷ درصد داریم تا ۶ درصد. ۰/۷ درصد، مثلاً یکی از پتروشیمی هاست و ۶ درصد فولاد مبارکه است، ملی مس ایران، دو و نیم درصد است و علت این هم فقط و فقط این مشوق‌های مالیاتی است که روی صادرات اعمال میشود که بخش عمده ای از درآمدشان معاف از مالیات باشد. در این مورد باید زودتر به یک جمع بندی و نتیجه برسیم. می‌دانم دوستان وزارت صمت برنامه های زیادی دارند برای توسعه زنجیره ارزش و تکمیل زنجیره ارزش. لغو این معافیت مالیاتی به صورت درست بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ همت منابع مالیاتی جدید برای دولت ایجاد می‌کند، در شرایطی که دولت واقعاً به ریال ریال این درآمدها نیاز دارد و اگر این درآمدها به صورت هدفمند هزینه شود، می‌تواند برای برقراری مجدد مشوق های صادراتی صنایع ساخت محور و خدمات فنی مهندسی استفاده شود، رقم قابل توجهی است، ما واقعاً در این کشور هیچ مزیت نسبی برای تولید نداریم. این وضعیت بازار سرمایه مان است، آن از رتبه رقابت پذیری مان، تمام مشکلات را می‌دانیم. نیاز به این مشوق‌ها هست اگر واقعاً می‌خواهیم صنایع کشور جهش صادراتی بکنند، منابعش همین جا نهفته است. اصلی ترین اعتراضی هم که می‌دانم این دوستان می‌کنند این است که جلوی صادرات ما گرفته می‌شود. خیر این طور نیست. با حاشیه سود ۶۰ و ۷۰ درصد، اولاً مالیات عملکرد که از سود است، ارزش افزوده را هم اگر نتوانند پرداخت کنند با این همه یارانه که دریافت می‌کنند واقعاً شاید بهتر است که کار را تعطیل کنند و همین صادرات را هم نکنند. خروجی این سیاست‌های فعلی این است که ما مثلاً در پلی اتیلن، در ماه گذشته شاهد یک اختلاف قیمت ۱۰۰ دلاری بین ایران و ترکیه بودیم، در آلومینیومی اختلاف قیمت ۱۰۰ تا ۲۰۰ دلاری در هر تن وجود دارد و نتیجه اش همین است که مثلاً که در پروژه های انتقال نیرو که آلومینیوم و فولاد و غیره است، کالای ترک می‌آید کل عرض کشور را طی می‌کند می‌رود در افغانستان که بازار هدف ماست. عملاً خودمان داریم به دست خودمان صنایع خودمان را از رقابت در بازارهای هدف صادراتی باز می‌داریم. من خواهشم اینستکه این موضوع به صورت جد پیگیری شود تا لیست مواد اولیه خام، درست و منطقی بسته شود. باز پرداخت مالیات ارزش افزوده هم متناسب با میزان ارزش افزوده آن کالا خواهد بود، عین کاری که چینی ها می‌کنند. روی مواد خام بازپرداختش صفر است و کل ۹ درصد مشمول خام و همین طور که در زنجیره ارزش حرکت می‌کند به سمت جلو، این می‌تواند کاهش پیدا کند و تبدیل شود به مشوق صادراتی شود.

این منابع مالی هم ضمناً می‌تواند برای وزارت صمت یک ابزاری باشد برای توسعه زنجیره ارزش آن جایی که مد نظرشون هست، به صورت هدفمند و برای کمک به خود صنایع بالادستی، مثلاً اونجایی که ما نیاز به تکمیل زنجیره ارزش داریم. ما در حوزه پتروشیمی ها فقط داریم متانول و آمونیاک زیاد تولید می‌کنیم C3 و C4 و مواد پتروشیمی پیچیده، هیچی. در حوزه فلزات، در خیلی از آلیاژها، ضعف داریم. این منابع می‌تواند برای تشویق سرمایه‌گذاری در آن حوزه ها استفاده شود. ممنون

جناب آقای مهندس شافعی رئیس محترم اتاق ایران

بسم الله الرحمن الرحيم. با عرض سلام و احترام خدمت همکاران عزیز و ارجمند و همکارانی که از اتاق های سراسر کشور به صورت ویدئو کنفرانس در این جلسه با ما شریک هستند. تشکر میکنم از معاونین محترم وزیر صمت که محبت کردند و در جلسه حضور یافتند. می‌خواهم دو سه موضوع را که موضوع روز هست را به طور خلاصه نکاتی را به عرض برسانم.

نکته اول نحوه استفاده از فضای پسا ترامپ در وضعیت پیش رو ماست. رهبری معظم انقلاب اسلامی، مسیر حرکت در فضای پساترامپ، در موضوع برجام را در دیداری که داشتند با دست اندر کاران مراسم سالگرد شهادت سردار سلیمانی و خانواده آن شهید به‌گونه‌ای بیان کردند که بسیار راهگشاست. طبق بیانات ایشان، فرمودند اگر بتوان تحریم را رفع کرد، حتی یک ساعت هم نباید تأخیر کنیم؛ البته باید توجه داشت که رفع



تحریم به دست دشمن است اما خنثی‌سازی آن به دست خودمان؛ بنابراین باید بیش از آنکه به فکر رفع تحریم باشیم، به خنثی‌سازی آن تمرکز کنیم.

تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی مولد، بازیگران اصلی عرصه اقتصادی به شمار می‌روند و انتظار دارند که تصمیم‌گیران عرصه سیاست با درک شرایط نابسامان تولید در کشور و چالش‌های موجود آمده برای این بخش در دوران سخت تحریم، اکنون با دیدی واقع‌بینانه تصمیماتی اتخاذ نمایند که منافع ملی را حفظ کرده و گامی بلند برای بهبود اقتصاد و معیشت کشور برداشته شود که عزت اسلامی نیز در گرو آن است. به عبارت دیگر به جای مجادله در باره این موضوع که لازم است به دنبال رفع تحریم باشیم یا خیر؟ سوال اصلی باید این باشد؛ که چگونه می‌توان از این فرصت برای قوی کردن اقتصاد ایران از طریق تکمیل زنجیره‌های ارزش در تولیدات کشور که در آن مزیت رقابتی دارد و همچنین افزایش تولید کالاهای اساسی بهره برد. و تصمیم‌سازان به این موضوع توجه کنند که بعضی از تصمیمات عجولانه و غیر کارشناسی آنان نه تنها در مقابل تحریم تسهیل ایجاد نکرد بلکه ناخودآگاه، گاهی به تحریم‌ها نیز کمک کرد. و در چنین شرایطی این رویه دردناک باید متوقف شود. نکته دوم بنده، می‌خواستم چند نکته در مورد بودجه مطالبی را بیان کنم.

قبل از ارائه مطالبم در خصوص بودجه، اجازه می‌خواهم یک خیر مقدم داشته باشم خدمت برادر عزیز و ارجمندمان، جناب آقای رزم حسینی و تشکر کنم از قبول این دعوت و سپاسگذاری کنم از حضور همکاران شما در این جلسه. آنچه مسلم است اقدامات مؤثر آقای رزم حسینی و تلاش‌های سازنده ایشان در این مدن اندک، مایه سپاسگذاری و قدردانی است. ما روند صادرات را که دنبال می‌کنیم، گرچه که هنوز با کاهش صادرات مواجه هستیم ولی در طول مدت ۲، ۳ ماه گذشته، سرعت حرکت صادرات ما مقداری متفاوت شده و این حاکی از اقداماتی است که انجام پذیرفته است. امیدواریم که این واقع بینانه، دوراندیشی، در قالب یک اهلیت حرفه‌ای که الان وجود دارد بتواند، اقتصاد کشور را بیش از پیش مورد حمایت قرار دهد. بخش خصوصی در این شرایط حساس کشور در جهت تحقق شعار سال، آماده حرکت به سوی توسعه اقتصادی کشور بوده و خواهد بود. اما نیازمند مسیری هموار برای حرکت و حداقل حمایت هاست. آنچه هم که تاکنون شاهدش بودیم، در مواردی مسیرهای ناهموار را، ناهموارتر کردند و حرکت فعالان اقتصادی در این مسیر را سخت‌تر. امیدواریم که با اقدامات مؤثر جنابعالی ما شاهد اقدامات متفاوت نسبت به گذشته در این بخش باشیم.

از آنجائیکه همکاران بنده در کمیسیون‌ها مطالبی را که لازم است خدمتتان ارائه شود، من موارد دیگری را که دارم عرضه خواهم داشت. بودجه ۱۴۰۰ استمرار سیاست‌های بودجه‌ریزی در ۵ دهه گذشته است. هرگاه قوه مجریه و مقننه اقدامات عملی برای ساماندهی هزاران پروژه عمرانی و لغو اجرای صدها مورد از این طرح‌ها که توجیه اقتصادی ندارند و متأسفانه در اثر فشارهای محلی و منطقه‌ای و دستگاہی، به بودجه تحمیل شده است، اقدام کردند، و هرگاه این دو قوه، به‌جای دمیدن در خواسته‌های گروه‌های مختلف برای افزایش حقوق و دستمزد، سعی در حذف کسری بودجه نمودند، آنوقت می‌توان گفت ما در نظام بودجه‌ریزی تغییر پیدا کرده ایم. هرگاه دستگاه‌های دولتی و عمومی که دوباره کاری و موازی کاری و پراکنده کاری می‌کنند و کم‌فایده بودن وجود آنها، محرز است، ادغام یا منحل شوند و هرگاه منافع حاصل از نفت به‌جای آنکه صرف پرداخت حقوق و دستمزد شود، صرف رشد و توسعه تولید شد، آنگاه می‌توان گفت گام‌های عملی برای اصلاح ساختار بودجه برداشته‌ایم.

به دلیل ریسک‌های مربوط به تأمین منابع پیش‌بینی‌شده و عدم انعطاف هزینه‌های دولت درباره آثار اقتصاد کلان در بودجه ۱۴۰۰، بر ثبات اقتصادی نگرانی‌های فراوانی وجود دارد. این موضوع باید مورد توجه برنامه‌ریزان، هم در قوه مقننه و هم قوه مجریه قرار گیرد. موضوع بعدی، دست‌اندازی بودجه‌ای به منابع صندوق توسعه ملی که یکی از دلایل مهم عدم توسعه متناسب بخش خصوصی است که خوشبختانه در بودجه ۱۴۰۰ با دخالت رهبر معظم انقلاب، تا حدودی رفع شد. اما ما امیدواریم در فرآیند بررسی و تصویب بودجه، حکم ایشان در مجلس به طور جدی مورد نظر قرار گیرد.

این نگرانی وجود دارد که رشد ارقام مالیات بر اشخاص حقوقی غیردولتی به میزان بیش از ۵۰ درصد، موجب فشار مضاعف عوامل وصول مالیات بر کسب و کارهای شناخته‌شده و رسمی شود. آیا این روش در نظام بودجه‌ریزی، در جهت جهش تولید حرکت می‌کند؟ این پاسخ مورد انتظار است. در دو سال اخیر، سیاست افزایش حقوق و دستمزد برای جبران تورم انتخاب شده است. تجربه کشورهای مختلف اعم از توسعه‌یافته و درحال توسعه نشان می‌دهد، راه‌حل مقابله با فقر، افزایش سرمایه‌گذاری تولید و هم‌زمان، کنترل تورم است. در غیر این صورت، در مسابقه افزایش حقوق و دستمزد و تورم، همواره تورم، برنده خواهد بود و آحاد حقوق و دستمزدگیران بازنده‌های اصلی این میدان خواهند بود.



تعیین تکلیف سیاست ارزی و حمایتی دولت در بودجه ۱۴۰۰ ضروری است، پیشنهاد مشخص درباره این موضوع که قبلاً هم توسط بخش خصوصی داده شده است، آن است که مابه‌التفاوت قیمت حمایتی کالاهای اساسی با قیمت ارز، مثلاً ارز نیمایی، به شکل یارانه نقدی و یا سبد کالای مشخصی تعیین و دسترسی مردم به این سبد با قیمت های یارانه ای تضمین شود.

ارز ۴۲۰۰ تومانی اتحان خود را پس داده است. چه اصراری بر ادامه اشتباه گذشته وجود دارد. مجلس شورای اسلامی در تصویب بودجه، طی حکمی دقیق، روند نامطلوب ۲۰ سال اخیر را تغییر دهد و بر تخصیص حداقلی از منابع حاصل از نفت و گاز به طرح‌های عمرانی را تضمین کند و دولت تنها مجاز باشد که پس از تخصیص اعتبارات عمرانی و در صورت مازاد منابع حاصل از نفت و گاز، منابع اضافی را فقط صرف هزینه‌های جاری کند.

مورد دیگری که جناب وزیر قابل توجه جنابعالی نیز هست، اجازه بدهید به چند نکته از این موضوع نیز اشاره کنم. می دانید که بزرگترین پیمان تجارت آزاد موسوم به RCEP در جنوب شرق، بین اقیانوسیه و آسیا به امضاء رسید، بین ۱۵ کشور آسیا و اقیانوسیه مشتمل بر ده کشور جنوب شرق آسیا (آسه آن) متشکل از مالزی، اندونزی، فیلیپین، سنگاپور، تایلند، کامبوج، لائوس، میانمار، ویتنام، برونئی و ۵ کشور چین، ژاپن، کره جنوبی، استرالیا و نیوزیلند، ترکیبشان هم خیلی جالب توجه است، از توسعه یافته تا توسعه نیافته و در حال توسعه. این در قالب بزرگ‌ترین پیمان تجارت آزاد جهان که موسوم به پیمان مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ای، به امضاء رسیده است. متأسفانه در کشور ما چندان توجهی به این توافق مهم نشده است. در حالیکه این پیمان می تواند هم برای اعضاء و هم برای اقتصادهای خارج از آن، مانند کشور ما دارای دلالت های مهمی باشد. این پیمان نخستین قرارداد تجارت آزاد بین دو کشور چین و ژاپن و دو کشور ژاپن و کره جنوبی را به امضا درآورده است که از این حیث دستاورد بی‌سابقه‌ای است. احتمال دارد تا پیش از این توافق، مصالحه این قدرت‌های اقتصادی بسیار دور از ذهن به نظر می‌رسید؛ اما امروز چین به عنوان رقیب جدی آمریکا و دو کشور ژاپن و کره جنوبی به‌عنوان متحدان اصلی آمریکا بر سر منافع اقتصادی و ملی شهروندان خود پای یک میز و یک پیمان نشسته‌اند. دلالت بیرون بودن ایران از این بلوک اقتصادی قوی از دو منظر دارای اهمیت بسیار بالایی است دلالت‌های بیرون بودن ایران از این بلوک اقتصادی قوی از دو منظر دارای اهمیت است. از منظر نخست، کاهش قدرت رقابت‌پذیری کشور در عرصه تجارت بین‌الملل، تحت تأثیر رفتارهای ترجیحی در زمینه تعرفه‌های گمرکی در بین بازیگران این پیمان و ناهماهنگی با رویه‌های تجارت منطقه‌ای و حتی دشوار شدن مسیر پیوستن به نهادهای بین‌المللی از جمله سازمان جهانی تجارت، در سال‌های پیش رو، ممکن است ما را به انزوای بیشتری بکشاند. از منظر دوم عدم پیوستن و تبعیت از نظام‌های هماهنگ‌کننده بین‌المللی که از درس‌های آن می‌توان در محیط کسب و کار داخلی بهره جست می‌تواند به عدم نهادسازی‌های مرتبط و عدم حرکت در مسیر تسهیل محیط کسب و کار داخلی، برای ما دامن زند.

از نظر اتاق ایران، بازبینی در سیاست‌های تجاری کشور ضروری است؛ نخست آنکه منش فکری و الگوی رفتاری بدنه تصمیم گیر و تصمیم‌ساز باید به سمت همگرایی با دنیا، تعامل سازنده بر مبنای منافع اقتصادی متقابل و مشارکت در بلوک‌های اقتصادی تغییر کند و سپس علاوه بر تکیه بر مزیت‌های نسبی کشور که در شرایط فعلی بیشتر، متکی بر منابع و خام فروشی هستند، باید به سمت خلق مزیت و ایجاد ارزش افزوده بپردازیم تا بتوانیم از منافع اقتصادی و استراتژیک حضور خود در شبکه تعاملات بین‌المللی به‌طور متقابل منتفع شویم.

می‌خواهم چند نکته ای در رابطه با تورم و گرانی‌فروشی بیان نمایم؛ تورم، دلایل سیستمی دارد و با گرانی‌فروشی متفاوت است. از ابتدای دهه ۵۰ خورشیدی تاکنون، به دلیل اجرای سیاست‌های پولی، مالی و ارزی نامناسب، اقتصاد ایران متأسفانه دچار تورم دو رقمی شده است. در دوره‌هایی از این بازه زمانی که نرخ تورم از میانگین بلندمدت حدود ۱۷ درصدی بسیار فراتر رفته است، بحث مقابله با گرانی‌فروشی همیشه به موضوع روز تبدیل شده است. و جالب است که فارغ از نظام سیاسی، در تمامی مجالس و دولت‌ها این موضوع دائم در حال تکرار است. اتاق ایران نیز به‌عنوان نماینده بخش خصوصی از گرانی کالای اساسی ناخشنود و دل‌نگران است. اما ریشه‌یابی دقیق علل گرانی باید در دستور کار مسئولان قرار گیرد و از فضا سازی‌های متشنج کننده پرهیز شود.

اتاق ایران پیشنهاد می‌کند مسئولان برای حل مسئله تورم به‌جای مصاحبه‌های جنجالی و متهم کردن تولیدکننده به گرانی‌فروشی، موضوع ریشه‌های تورم را بررسی کنند. کسری بودجه ساختاری که به‌طور دائم با درآمدهای نفتی پوشش داده می‌شود تا رأی‌دهندگان را در کوتاه‌مدت راضی نگه دارد در کنار عدم استقلال بانک مرکزی ریشه‌های اصلی تورم در ایران هستند. بنابراین قبل از تولیدکنندگان هر مسئولی باید از خود سؤال کند که کدام رأی و کدام تصمیم من منجر به تورم شده است و به این نکته توجه کند که بین رضایت و مصلحت مردم، آیا باید رضایت را انتخاب کند یا مصلحت. خیلی ممنون و متشکرم



جناب آقای مهندس کاشفی

تشکر میکنیم از جناب آقای مهندس شافعی و خیر مقدم مجدد دارم خدمت جناب آقای دکتر رزم حسینی مقام محترم وزارت صنعت، معدن و تجارت و ممنون هستیم از حضرتعالی که تشریف آوردید. تشکر می‌کنم از معاونین محترم حضرتعالی که امروز استثنائاً همه در جلسه ما حضور دارند، انشالله در این جلسه اولین حکمی که صادر می‌فرمایید این عزیزان که همگی عضو هیئت نمایندگان می‌باشند، مکلف بفرمایید در تمامی جلسات حضور داشته باشند، البته به استثناء جناب آقای فیاض که همواره در این جلسات حضور دارند. اجازه می‌خواهم گزارشی در ارتباط با کارت بازرگانی ارائه کنم که یکی از مشکلات اساسی می‌باشد ارائه نمایم و بعد از آن نیز گزارش برخی از کمیسیون‌ها را در خدمتان خواهیم داشت و در ادامه در خدمت حضرتعالی خواهیم بود.

مستحضر هستید در رابطه با صدور و تمدید کارت بازرگانی تغییراتی در کشور حاصل شده است. اگر بخواهم خیلی مختصر عرض کنم، سه سامانه است که در حال حاضر با آن کار می‌کنیم، سامانه یکپارچه کارت بازرگانی هوشمند بود که اتاق، اپراتوری آن را انجام می‌دهد، سامانه جامع تجارت که در حال حاضر مورد بهرداری قرار گرفته و سامانه یکپارچه اعتبار سنجی و رتبه بندی که ان شاءالله قرار است در ادامه به بهره برداری هم برسد. در مورد اتاق، مستحضر هستید که ماده ۳ قانون مقررات صادرات و وظیفه اتاق دانسته که صدور کارت بازرگانی را با تایید وزارت بازرگانی انجام دهد. در رابطه با سامانه جامع هم، بر اساس بند ط ماده ۶ قانون مبارزه با کالای قاچاق، وزارت صمت مکلف شده است سامانه ای را تعریف کند با همکاری اتاق که در آن، روند صدور، تمدید کارت بازرگانی به وسیله این سامانه انجام شود و بعد هم سامانه جامع تجارت هم اتفاق افتاد. اما در فرایند صدور و تمدید کارت در سامانه یکپارچه کارت بازرگانی هوشمند ما ۱۱ تا مرحله را انجام می‌دادیم تا این کارت صادر می‌شد، تأیید می‌شد و تحویل می‌گردید. بخشی از اینها به صورت آنلاین استعلام هایش انجام می‌شد، بخشی از آن نیز در زمان مربوطه به صورت فیزیکی انجام می‌شد. بعد از اینکه سامانه جامع به مدار آمد و کار از طریق سامانه جامع انجام می‌شد این روند از ۸ مورد به ۱۵ مورد افزایش پیدا کرد که هشت مورد آن توسط سامانه جامع انجام می‌شود که قرار بر این است که هر ۸ آن به صورت آنلاین باشد اما متأسفانه در حال حاضر بخشی از آن آنلاین نیست. هفت مورد دیگر آن نیز به وسیله سامانه قبلی یعنی اتاق انجام میشود و جمعاً ۱۵ مرحله را شاهد خواهیم بود. از تاریخ ۱۳۹۹/۵/۱ صدور کارت‌ها از طریق سامانه جامع آغاز شد و از تاریخ ۱۳۹۹/۵/۱۵ هم، تمدیدها هم به استناد نامه جناب آقای زادبوم، از طریق سامانه جامع اتفاق می‌افتد. در همین مدت، چهار مکاتبه مفصل را اتاق داشته با سرپرست‌های وقت وزارت صمت در رابطه با ناکارایی و مشکلاتی که در سامانه وجود داشته است و بازخوردی که در بین فعالین اقتصادی وجود داشته است. در همین زمان ما بیش از ۵۴ جلسه جلسه را در طی ۵ ماه تشکیل دادیم فقط در مورد کارت بازرگانی. جناب وزیر، توجه داشته باشید، ۵۴ جلسه برای کارت بازرگانی ظرف ۵ ماه، یعنی اینکه کار خیلی سخت و مشکل است و البته هنوز هم اتفاق خاصی رخ نداده است. فرایندهایی که در سامانه وجود دارد متأسفانه نقص‌هایی دارد چون فرایندهای مختلفی وجود دارد. فعلاً ۲ تا ۳ فرآیند در سامانه جامع طراحی شده و بارگذاری شده و عمل می‌شود. در همین مدت با مشکلات متعددی برخورد کردیم. با توجه به ضیق وقت به تک تک مشکلات نمی‌پردازم. ۲۲ مشکل وجود داشت که رصد کردیم و آن را احصاء کردیم، هفت مورد آن رفع شد با تعاملی که با وزارت صنعت وجود داشت. ۹ مورد آن، توافقات لازم با وزارت صنعت انجام شده و در حال انجام هستند و ۶ مورد دیگر هم همچنان در حال پیگیری هستیم. در واقع کار هنوز به صورت ۱۰۰٪ انجام نگرفته است. اما برسیم به اصل موضوع، اصلی‌ترین مشکلاتی که در حال حاضر وجود دارد سه مورد است؛ یک، مشکلات فنی و سامانه‌ای. دو سامانه داریم این دو سامانه به صورت موازی دارد کار می‌کند و متأسفانه بین اپراتورهای آن ارتباط منطقی دیده نشده است و مدام این کار باعث ایجاد موازی‌کاری می‌شود و در نتیجه انجام کار طولانی می‌شود. ایرادات فنی در سامانه جامع داریم. بالاخره این سامانه جامع، سامانه جدیدی است و ایراداتی در آن وجود دارد. خوب سامانه قبلی ۱۰ سال زیر بار بود و مشکلات آن حل شده بود ولی این سامانه باید یک به یک مواردش حل شود. بخشی از استعلام‌ها همانگونه که خدمتان عرض شد، هنوز برخط نیست و لازم است در مورد آن پیگیری شود، چون یکی از اساسی‌ترین موارد به کارگیری سامانه این بود که همه بر خط باشند. و نهایتاً چهارمین مشکل، بحث زمان است که امروز با آن مواجه هستیم و یک نارضایتی عمومی را در بین داوطلبین و متقاضیان کارت شاهد می‌باشیم. مشکل بعدی، مشکلات قانونی و مقرراتی است. ما امروز، چون دو سامانه دارد کار می‌کند، بعضی تفاسیر جدید از قانون شاهد هستیم. در بعضی از آیین نامه‌ها، آن تفسیری که وزارت صمت دارد با تفسیری که اتاق دارد با هم متفاوت است و این آن متقاضی را تحت فشار قرار می‌دهد. به عنوان مثال، محل استقرار شرکت‌ها، در سامانه قبلی امکان انتخاب وجود داشت ولی امروز می‌گویند این امکان وجود ندارد. تأمین اجتماعی، در ارتباط با اشخاص حقیقی خیلی مشکل دارند. در بحث تفاسیری که در مورد اقامتگاه می‌باشد نیز با مشکلاتی مواجه است. بحث بعدی بحث طولانی شدن زمان فرآیند است. شما اگر نگاه کنید در جدول مقایسه‌ای، ما از مرداد ۹۸ تا انتهای تیرماه ۹۹ تعداد ۲۶ هزار کارت صادر شده است ولی در بازه زمانی مرداد تا انتهای آذر ماه سالجاری تنها ۴۰۰۰ کارت صادر شده است. متوسط زمان فرآیند صدور ۱۳ روز بوده و امروز به ۲۶ روز رسیده



است. این ۲۶ روز را هم که عرض می‌کنم، میانگین است. برای برخی‌ها به ۴۰ روز هم رسیده است. در روال قبل، سه روز در وزارت صمت زمان می‌برده و ۱۰ روز در اتاق ولی امروز ۱۹ روز در وزارت صنعت و هفت روز در اتاق زمان می‌برد. اگر میانگین را هم توجه کنیم، می‌بینیم از میانگین ماهانه ۵۲۰۰ کارت، به میانگین ماهانه ۸۰۰ کارت رسیده‌ایم. البته به این نکته هم اشاره کنم که ممکن است این سیاست باشد، یکی از سرپرستان قبلی به ما گفت ما برای چه باید ۳۰ هزار کارت بازرگانی داشته باشیم، اجازه بدهید بشود ۱۰ هزار مورد. اشکال ندارد، اگر واقعا سیاست همین است، ما هم بدانیم، بالاخره ما برابر یک سیاست کارمان را پیش ببریم. ولی علی‌الظاهر سیاست این نیست، ولی این نارضایتی به وجود می‌آید. ضمن این که باید بدانیم که قطعاً در شاخص Doing Business در تجارت فرامیزی اگر با همین دست فرمون پیش برویم، قطعاً در سال آینده ما وضعیت بدتری خواهیم داشت. ما از سال ۲۰۱۵ زحماتی کشیده ایم تا از رتبه ۱۷۰ رسیده ایم به ۱۲۳ در سال ۲۰۲۰. لذا بایستی این جایگاه را حفظ کنیم.

سه پیشنهاد مشخص دارم و عرضم تمام: اول اینکه این اپراتورها باید یکسان شوند. اینکه این دو اپراتور جداگانه با هم کار کنیم، مشکلات همچنان وجود خواهد داشت. این اپراتورها باید با هم، سامانه‌ها با هم کار کنند که بتواند متقاضی که می‌آید از روز اول تا آخر، مراحلش چک شود، که ما آن را پیشنهاد دادیم، به صورت عملیاتی توسط اتاق انجام شود و وزارت صمت هم نظارت خودش را داشته باشد. دوم، تایید و ابلاغ توافقات است. بخش حقوقی ما و بخش حقوقی وزارت صمت، در رابطه با آن تفاسیر حقوقی، توافقاتی را انجام داده‌اند. اما این توافقات باید توسط جنابعالی ابلاغ شود که هم از طریق اتاق و هم از طریق دوستان اپراتور سامانه جامع به یک شکل واحد، عملیاتی بشود. بحث سوم، حداکثر زمان مهلت صدور کارت می‌باشد که به نظر ما، حداقل زمان برای صدور ۱۰ روز و تمدید هم حداکثر ۵ روز مهلت مشخص کنیم و ابلاغ کنیم و همه بدانند. امروز که یکی از مشکلات اساسی ما بهبود فضای کسب و کار است نمی‌توانیم خودمان که دایه آن هستیم، روال را طوری تعریف کنیم که از این زمان بیشتر نشود. حتی همین زمان هم زیاد است. می‌دانید که بعضی از شرکت‌های ما به روز واردات و صادرات دارند. یعنی صبح که می‌آیند باید تا قبل از باید کارتشان تمدید شود که البته با این روالی که وجود دارد متاسفانه، انجام شدنی نیست. ممنون و تشکر

در ادامه جلسه کمیسیون‌های اتاق، مطالبی را برای ارائه دارند که نمایندگان مربوطه موارد را خدمتتون عرض خواهند کرد البته قبل از آن، مطالبی را جناب آقای انصاری دارند که در خدمت ایشان هستیم

جناب آقای مهندس انصاری نایب رئیس محترم اتاق ایران

به نام خدا. سلام عرض می‌کنم جناب آقای مهندس رزم حسینی خوش آمدید. ما، دوستان و فعالان اقتصادی از آمدن شما خیلی خوشحالند، برای اینکه تازه نفس و پرکار و ضمن اینکه تجربه‌ای که در قرابت با بخش خصوصی دارید خیلی مباحث را می‌دانید و علاوه بر این، با آمدنتان وزارتخانه را حفظ کردید، تغییرات چندانی و جابجایی محسوس افراد در وزارتخانه نداشتید و این حرکت بسیار مثبتی است و نشان از اعتماد به نفس جنابعالی است. می‌خواهم نکاتی را در رابطه با موضوع ارز مطرح کنم به سبب اینکه کمیته ارزی، از سال ۱۳۹۷ کار کرد در رابطه با موضوع ارز، البته پرونده‌ای است و مکاتباتی است که توسط ریاست محترم اتاق انجام شده با دولت با بانک مرکزی، جلسات متعدد برای این قصه. از موضوع ارز ۴۲۰۰ تومانی که مطرح کردند، بود تا بعدش سامانه نیما و تا امروز بحثش بین اتاق و دولت و بانک مرکزی جریان داشت تا اینکه شما آمدید. با آمدن جنابعالی و با توجه به قرابت فکری، دیدیم که شما رفتید سراغ حل مسئله، برای اینکه در واقع موضوع اتاق این بود که شما دارید فرصت‌سوزی می‌کنید. شما در شرایطی که ارز این تفاوت قیمت را پیدا کرده و ارزانی نسبی در کشور ایجاد شده، دولت باید پشت صادرکننده بایستد و حمایت کند، به خصوص در شرایط تحریمی که شما یک کار جمعی نمی‌توانید بکنید ولی، صادرکننده منفرد، می‌رود راهش را پیدا می‌کند، صادراتش را انجام می‌دهد، ارز خود را برمی‌گرداند. شما نگران ورود ارز به چرخه می‌شوید، خوب بگذارید ارز به چرخه بیاید نه این که نیما را با یه حلقه تنگ تری تعریف کنید، بگویید ۸ هزار تومان و شما صادر کننده بیا از این سوراخ عرض ۸ هزار تومان عبور کن. یعنی در واقع یک تنگنایی ایجاد کردند. و بعدش هم بروکراسی ایجاد کرده بانک مرکزی یعنی، خودش مقرراتی گذشته که خودش نیز از پس آن بر نمی‌آمد لذا صفی درازی تشکیل شد و دست و پای صادرکنندگان که در اینجا نیز حضور دارند بست. شما از لحظه‌ای که در وزارتخانه مستقر شدید این را چون می‌دانستید و اشراف داشتید به سراغش رفتید. من امیدوار هستم که شما بتوانید قوی‌تر عمل کنید به این موضوع. در واقع این دو دیدگاه است، یکی از این دو دیدگاه اینستکه بیاییم این‌ها را دست و پایشان را ببندیم و کنترلشان کنیم و یا اینکه آنها را به عنوان لشکر خودمان ببینیم و حمایتشان کنیم و اجازه بدهیم بروند کارشان را بکنند و ارزشان را بیاورند و به چرخه اقتصاد وارد کنند، نه اینکه ما یک چیزی را اختراع کنیم از آنجا بخواهیم به بهانه یا به عنوان تأمین نیازمندی‌های اساسی مردم بیاییم یک چنین تنگنایی ایجاد کنیم. مطمئن هستیم شما در دولت در بانک



مرکزی با مسائلی روبرو هستید که با همان شجاعتی که دارید با قدرت آن ها را حل کنید جناب آقای وزیر، زیرا به عنوان نمونه یک بخشنامه می آید توسط آقای دکتر نهاوندیان امضا می کند و بانک مرکزی چیز دیگری می دهد و دوباره ابهام ایجاد می شود دو ماه است بعضی از آنها در ابهام باقی مانده است. کمک کنید که اینها حل شود. تصدی تجارت و تولید کشور را شما دارید. به جهت حضور جنابعالی چند تن از دوستان را انتخاب کردیم که صحبت کنند از کمیسیون ها، به عنوان روسای کمیسیون ها، آقای آتش هوش هستند آقای شکوری هستند و آقای روحانی و آقای نفر که مطالبشان را بیان کنند. امیدوارم مطالب مفید باشد و قابل اقدام شد

جناب آقای مهندس کاشفی

در خدمت جناب آقای مهندس آتش هوش هستیم، رییس محترم کمیسیون قضایی و حقوقی اتاق، بحثی را ایشان در ارتباط با بحث قانون تجارت دارند که کمک حضرتعالی را می طلبد.

جناب آقای آتش هوش رییس محترم کمیسیون حقوقی و حمایت قضایی و مقرراتی اتاق ایران

بسم الله الرحمن الرحيم، خیر مقدم عرض می کنم خدمت جناب وزیر و همراهان ایشان و همچنین سلام عرض می کنم خدمت حضار محترم و ریاست محترم. می خواهم در رابطه با وضعیت لایحه تجارت مطالبی را عرض کنم که در قوه مقننه مطرح است. این لایحه در آخرین روزهای دولت هشتم در مرداد ۱۳۸۴ با بالغ بر ۱۲۰۰ ماده تقدیم مجلس می شود که با مدیریت و مسئولیت وزارت بازرگانی وقت تنظیم شده بوده، تسلیم مجلس می شود. الان ۱۵ سال است که گذشته ولی تصویب نشده است. دو بار این لایحه در اجرای ماده ۸۵ با تصویب مجلس قرار بوده به صورت آزمایشی اجرا بشود که هر دو بار شورای نگهبان با دلایل خیلی قوی که فوریت و ضرورتی جامعه ندارد، که مشکلی در جامعه نیست که قانون به صورت آزمایشی اجرا شود و دوباره برگردانده است. مجلس دهم در آخرین سال فعالیتش، به صورت خیلی عاجل این موضوع را آورد در صحنه علنی و با سرعت غیر قابل قبولی و بدون انجام کارشناسی لازم، ۴۹۰ ماده از آن را تصویب کرد که بخصوص چهل و یک ماده اول آن که قراردادهای تجاری هست، اساساً و در صورت تصویب نهایی اختلال عجیبی در جامعه تجاری به وجود خواهد آورد. این، طی سه کتاب تصویب شد و به شورای نگهبان رفت. خوشبختانه شورای نگهبان دوباره و بدون ورود به ماهیت، ایراد شکل به آن گرفته و اعلام نموده این لایحه آن لایحه دولت نیست و آن را برگردانده است. در این مدت، مرکز پژوهش های مجلس روی این لایحه کار کرده و عملاً آن را به طور کامل تغییر داده است به نحوی که لایحه ای که الان در دستور کار مجلس قرار دارد اساساً شباهتی با لایحه ای که دولت تقدیم کرده، ندارد و این یک مشکل اساسی است. این خلاصه ای از تاریخچه لایحه تجارت بود که خدمتون عرض کردم که دیگر ورود به ماهیت مواد نمیکنم، بحث فنی دارد. در ارتباط با این موضوع مطلب مهمی که مورد نظر هست اینکه، آثار مخربی است که بر اثر تغییر یکجای قانون تجارت، بر جامعه و روابط اقتصادی و تجاری جامعه ایجاد خواهد شد. قانون تجارت، همانگونه که استحضار دارید یک قانون بالادستی است و قانون مادر است و تنظیم کننده روابط تجاری جامعه است و آثار بسیار سریع و مستقیم قابل توجه توجهی بر اقتصاد کشور دارد. طبیعتاً در همه جوامع این نوع قوانین که بالادستی هستند، تغییرات شان بسیار محدود و بسیار دقیق و کارشناسی شده می باشد، کما اینکه قانون فعلی که در حال حاضر داریم، مصوب سال ۱۳۱۱ می باشد. ۸۰ سال از تصویبش گذشته است. در طول این مدت فقط یک اصلاحی بر آن وارد آمده، در سال ۱۳۴۷، شرکت های سهامی عام و خاص، دست نخورده است به آن. ولی علیرغم نیازی که برای اصلاح آن وجود داشته است. طبیعتاً قوانینی با این وضعیت، هرگونه تغییرشان باید مستند به دلایل کارشناسی و متقنی باشد که نیاز به تغییر دارد. به خصوص اگر بخواهد تغییر کلی ایجاد بشود، علی الخصوص اگر قانون تجارت باشد که افراد زیادی از جامعه را تحت پوشش خود قرار می دهد و روابط تجاری را تنظیم میکند. قطعاً قانون تجارت فعلی دارای نواقصی است و بیش از ۸۰ سال از تصویب آن گذشته است اما، بازرگانان، اهالی صنعت، اهالی تجارت و ذینفعان این قانون، در طول این مدت خودشان را وفق داده اند با این قانون و توانسته اند اموراتشان را اداره کنند. کما اینکه الان موضوعی در مملکت نیست که به دلیل نقص قانون تجارت با وقفه و تعطیلی مواجه شده باشد. موضوع دیگری که بسیار مهم است این است که در طول این ۸۰ سال، رویه قضایی در محاکم دادگستری در ارتباط با دعاوی ناشی از قانون تجارت ایجاد شده است که یک سرمایه بسیار ذیقیمتی است که قاضی دادگستری، مردم، وکلای دادگستری، از رویه دادگاه ها مطلع هستند که به هر صورت وضعیت محاکم در ارتباط با دعاوی ناشی از قانون تجارت، به چه کیفیت است و می توانند برنامه ریزی کنند و کارهای خود را انجام دهند. اگر قانون به طور یکجا عوض بشود، کل این رویه قضایی که بسیار سرمایه بالایی است عملاً بلا فایده خواهد شد. به عبارت دیگر، فعال اقتصادی، صنعتگر ما، اهالی تجارت ما و قاضی ما، ۱۲۰۰ ماده قانون جدید می آید روی میز با نصب و لغو قوانین قبلی که



هیچ اشرافی به آن ندارند، خودتان تصور کنید که چه بی نظمی و آشوبی در صحنه تجاری کشور ایجاد خواهد شد. ما نمی دانیم دولت به چه دلیل این را به عنوان یک لایحه، به طور کلی جایگزین قانون قبلی کرده است، چیزی در ۱۲۰۰ ماده. چرا قانون اصلاح نکرده است؟ با من توجه تان را جلب می کنم که، تغییر و اصلاح قوانین مادر، کار بسیار پیچیده ای است و فرایندهای قانون گذاری در کشور ما، بخصوص در ارتباط با قوانین مادر نشان می دهد در صورتی که این لایحه تصویب شود، مجالی دیگر برای اصلاح آن نیست و سال های سال، جامعه اقتصادی و تجاری کشور با آن مواجه خواهد بود. در این ارتباط خوشبختانه تعدادی از نمایندگان مجلس یازدهم که بعضاً روسای کمیسیون ها هم می باشند، در نامه ای که برای شورای نگهبان نوشته اند، متعرض این قضیه شده اند و از این زاویه به موضوع نگاه کردند، بنابراین این زمینه در مجلس شورای اسلامی خوشبختانه هست. اما در خواست ما چیست. جناب آقای وزیر، مخاطب اصلی و ذینفع اصلی قانون تجارت، در آن سو، وزارت صنعت، معدن و تجارت است و در این سو اتاق بازرگانی و فعالان اقتصادی عضو این اتاق هستند. ضمن این که عرض کردم که اصولاً تنظیم لایحه موجود در سال های قبل از ۸۴ با مدیریت و محوریت وزارت بازرگانی بوده است. ما در اتاق بازرگانی اعتقاد داریم، تغییر کلی قانون تجارت می تواند باعث تخریب محیط کسب و کار شود. جهت مزید استحضارتان، در سال گذشته، در دیماه سال گذشته، نامه مشترکی با امضای وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت و جناب آقای مهندس شافعی ریاست محترم اتاق ایران، با درخواست استرداد لایحه قانون تجارت به دولت رفته، چون متولی نداشته، در آنجا و آخرین خبری که داریم، معاون پارلمانی با نظر مثبت به معاون محترم ریاست جمهوری اعلام کرده ولی بعد از آن را خبر نداریم به کجا رفته است. استدعای ما این است که این موضوع در دستور کار وزارت قرار دهید، البته استرداد این لایحه، پیچیدگی های قانونی دارد چون باید با آیین نامه های مجلس تطبیق داده شود اما، اتاق بازرگانی، کمیسیون حقوقی ما و معاونت حقوقی و مجلس که از نمایندگان ادوار مجلس هستند و به این قوانین اشراف دارند، آماده همکاری هستند که ما یک کار کارشناسی کنیم و ذینفع داشته باشد در دولت. متأسفانه در دولت قبل ذینفع نداشت، کار رها شد، ذینفع داشته باشد که وزارت صنعت، معدن و تجارت از این پس از ایجاد اختلال در نظم تجاری و آشوبی که ممکن است ایجاد کند جلوگیری کند. متشکرم

جناب آقای شکوری رئیس محترم کمیسیون معدن و صنایع معدنی

به نام خدا. عرض سلام دارم خدمت حضار محترم و همکاران خوبم و خیر مقدم عرض می کنم خدمت آقای رزم حسینی وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت و معاونین محترمشان. یکی از بحث هایی که در حوزه معدن وجود دارد، بحث عوارضی است که برای معدن بسته شده و محصولات معدنی، تحت عنوان، خام فروشی. اینکه ارزش افزوده بیشتری را ایجاد کنیم، کسی منکر آن نیست ولی، یک نسخه واحدی را برای تمام مواد معدنی نمی شود بست، جناب وزیر. چندین بار گفته ایم ولی متأسفانه عمل نشده است. مثلاً سنگ های تزئینی داستان خلی متفاوت است. یا هماتیتهایی که حضرتعالی اخیراً دستور دادید که صادراتش انجام بگیرد، که عالی است، چون در فولاد مصرف نمی شود. در نتیجه به نظر می رسد که برای حل این مشکل ما عوارض صادراتی را برای مواد معدنی و محصولاتش حذف کنیم. اما طبیعتاً دغدغه تامین نیاز داخل وجود دارد، در نتیجه با مکانیزم هایی مثل بورس، در واقع برویم به سمت و سوی که اول نیاز داخل کشور تامین شود و بعد اجازه دهیم مازاد بر نیاز داخل کشور آزادانه صادر شود و از تمام مستوق ها هم بتوانند بهره مند شوند چراکه فعالینی که در حوزه معدن و صنایع معدنی کار می کنند در مصائب تولید، فرقی بین اول و آخر خط وجود ندارد. در نتیجه فقط محصولشان ارزش افزوده پایین تری دارد. خوب اگر هم احساس می کنید که در بعضی از محصولات، به هر دلیلی نباید صادر بشود امکان تولید بیشتر از نیاز کشور را بهش ندهیم. و نهایتاً برای اینکه بتوانیم مدیریت بکنیم، به عنوان مثال، محصول روی را که شاید امکان عرضه اش در بورس نباشد بیایم، آن را هم اعتماد کنیم به تشکل های صنفی و بسپاریم به آنها و شورای سیاست گذاری را در حوزه معدن فعال کنیم که می تواند تصمیمات خوبی را در آن جا بگیرد. به هر حال فولاد یکی از مهمترین زنجیره های مواد معدنی کشور می باشد. ما همیشه مخالف هرگونه دخالت دولت در قیمت گذاری هستیم و اعتقاد من بر این است که دولت ها یک ابزار دارند و آن هم ابزار تعرفه است که می توانند بازار را متعادل کنند و حضرتعالی هم به آن اعتقاد دارید. ولی خوب طبیعتاً در گذشته آمده اند و با قیمت گذاری دستوری، یک رانتی را برای فولاد ایجاد کرده بودند، چون صنایع بالادستی شان را با ۵۰ درصد قیمت می خریدند و نهایتاً با قیمت جهانی می فروختند و بعضاً بالاتر از جهانی. خوب طبیعتاً ما به دنبال این هستیم که این ۵۵ میلیون تن فولاد، محقق شود. طبیعتاً اگر دراز مدت به آن نگاه کنیم این در گرو این است که صنایع بالادستی اش حمایت شود. اگر اینگونه به اینگونه به این صنعت نگاه کنیم و امروز فقط به منافع فولاد فکر کنیم، طبیعتاً هیچکس علاقمند به سرمایه گذاری در صنایع بالادستی نخواهد بود و این سرمایه گذاری نشان می دهد که کاهش سرمایه گذاری در صنایع بالادستی به جهت همین فشار هائیکه به معدن می آید. باید برویم به سمت و سویی که هیچگونه رانتی در هیچ کدام



از بخشهای زنجیره، اتفاق نیفتد. با آقای دکتر شمس، آقای مهندس انصاری جلسات بسیاری گذاشتیم که اینجا توافقی کنیم، نسبت ها را تغییر دادیم و اتاق نظرش را اعمال کرد و نظرش را بر تغییر نسبت ها به وزارت صمت اعلام کرد ولی متأسفانه فولادپها تمکین نکردند. به نظر ما اولویت این است که برای فولاد و صنایع بالادستی، از این نظر اتاق تمکین کنند. اگر تمکین کنند، اتفاق خوب خواهد افتاد و ا در واقع سود در این زنجیره متوازن خواهد شد. ولی اگر نه، همین شیوه نامه هم با تغییراتی می تواند این را انجام بدهد، ولی ما نگران این هستیم که در صنایع بالادستی مازاد زیادی وجود ندارد در نتیجه در آنجا در رقابت، نگران آن هستیم که، کنسانتره و نهایتاً محصول صنایع بالادستی، قیمتش خیلی بالاتر برود آن وقت بر عکس داستان، اتفاق خواهد افتاد و آن طرف فولاد ۵۰ درصدش مازاد است و نهایتاً آنجا هم از ۸۰ درصد کف افزایش پیدا نکند و نهایتاً اینبار یک رانتی را برمی گردانیم به سمت معدن و صنایع معدنی. اگر این نسبت ها را تمکین کنند میتوانند این زنجیره را تا بخش فولاد متوازن کند و از آن به بعدش را هم می توانید با بورس این توازن را برقرار کرد. یکی دیگر از بحث هایی که ما در حوزه معدن داریم، خود آقای رئیس جمهور مطرح کردند، حضرتعالی هم مطرح کردید که ما می خواهیم معدن را از حبس خارج کنیم. عرض کردم محضرتان که ما فقط پنج درصد از مساحت کشور دست فعالان حوزه معدن می باشد که دو و نیم درصد آن فعال است، چون ۵۰ درصدش تعطیل است. برای دو و نیم درصد شما بخشنامه صادر کردید، بسیار هم عالی، ما هم تشکر میکنیم اما، ۹۵ درصد را باید از حبس خارج کنیم. جلسه آخری که ما با آقای دکتر دژ پسند داشتیم در وزارتخانه و آقای دکتر سلاح ورزی هم در آن حضور داشتند آنجا این مسائل را طرح کردیم. خوشبختانه الان هم انرژی اتمی، که به هرحال ۱۶/۲ درصد مساحت کشور دستش است، محیط زیستی که ۱۱ درصد یا منابع طبیعی که بیش از هفتاد و دو یا سه درصد مساحت کشور دستشان است، حاضر هستند که تعامل بکنند. به نظر می رسد که خود شما اگر این موضوع را مدیریت بفرمایید، می شود یک توافق کرد و امکان این را ایجاد کرد که در آن ۹۵ درصد اکتشافات را انجام دهیم و به اندیس های معدنی که رسیدیم بتوانیم آنها را فعال کنیم و به گردونه معدن بیاوریم، که آن وقت می شود یک انقلاب معدنی را ایجاد کرد.

در ارتباط با حریم ها، آقای دکتر اسماعیلی انصافاً خیلی زحمت کشیدند و جنابعالی هم به همچنین. به هر حال ما رقتیم و مطالعه کردیم در کمیسیون معدن و صنایع معدنی، بنچمارک کردیم اتفاقاتی را که در دنیا افتاده است. چگونه دنیا با این حریم ها مواجه شدند. حریم ها آنجا صفر بوده است چرا؟ چون یک زمانی تکنولوژی نداشتیم، نمی توانستیم آن نقطه حریم را تعیین کنیم. الان این اتفاق افتاده است در دنیا و دیگر حریم بی معناست. یک بخشی از منابع معدنی ما در آن حریم ها قفل شده بود که با نظر شما و آقای دکتر اسماعیلی این هم دارد انجام می گیرد. خواهش ما این است که اجرای این امر هم سرعت بگیرد تا این حبس هم از مواد معدنی که در حریم ها وجود دارد آزاد شود. قانون معدن را ما بیش از ۴۰۰ ساعت برای آن وقت گذاشتیم، هم از وزارت صمت بودند، هم از نظام مهندسی، مرکز پژوهش های مجلس و همه تشکل های صنفی هم بودند، نشستند از اولین بند قانون تا آخرین بنده آن را بررسی کردیم که اصلاً روح قانون چه بوده، آیا آن را محقق می کند یا نه؟ اگر محقق نمی کند ما چه کنیم؟ چه تغییرات را در آن بدهیم تا قانون معدن بتواند باعث رشد و تعالی بخش معدن شود. این را کار کردیم و آقای مهندس شافعی هم زحمت کشیدند، برای آقای وزیر وقت و آقای لاریجانی، ولی اتفاقی نیفتاد. الان هم یک طرحی را در مجلس می گذرانند که خیلی خطرناک است و اگر این اتفاق بیفتد خیلی آسیب می رساند. آقای دکتر اسماعیلی هم در جلسه آخر بودند. کمک بکنید شما و ما ظرفیت مرکز پژوهش های بازرگانی اتاق و مرکز پژوهش های مجلس استفاده بکنیم و از بدنه کارشناسی، تا بتوانیم آن را به سمت و سوی ببریم که این تغییر باعث توسعه معدن بشود.

ظرفیت قانونی داریم ما به هر حال، ماده ۲۴ مکرر، می گوید اگر منابع طبیعی به هر دلیل گفت نه، استاندار با آن ترکیبی که در استان دارد، اگر دغدغه اشتغال وجود دارد می تواند از این ظرفیت استفاده کند. ما نهایتاً آن مجوزها را اگر ندادند هم میتوانیم معدن را فعال کنیم. اما متأسفانه در گذشته آقای دکتر سرقینی اجازه استفاده از این ماده ۲۴ را به استانها نمی دادند. من خواهش می کنم خود حضرتعالی اول بنشینیم با منابع طبیعی تعامل کنیم، آنها هم علاقمند هستند. بالاخره در این کشور هستند، علاقمندیم با حفظ منابع طبیعی و محیط زیست، بتوانیم فعالیت های معدنی را انجام بدهیم. ما دوستان را بردیم در گرجستان، دیدند که وسط جنگل می شود هم کار اکتشافی کرد و هم معدن کاری کرد. پس این دور از ذهن نیست و ما می توانیم برویم به سمت و سوی که اگه درختی را هم می کنیم، ده تا درخت به جای آن بکاریم. بالاخره نه نداریم. حتماً باید یک راهی را پیدا کنیم تا بتوانیم این بخش را به نقطه خوب برسانیم. از آقای دکتر زرنندی هم جا دارد تشکر کنم، زیرا ظرفیت بورس استفاده می کنند تا بتوانیم منابع نقدینگی در بخش معدن، که مورد نیاز است را بتوانیم با چاپ اوراق و گرفتن این پول از مردم تأمین کنیم و هم می توانند معدنشان را بفروشند. جناب وزیر، تقاضا داریم یک جلسه هم گذاشته شود با کمیسیون معدن و صنایع معدنی که مجموعه ای از تشکل های معدن و صنایع معدنی کشور هستند. سپاسگزارم



جناب آقای روغنی رئیس محترم کمیسیون صنایع

بسم الله الرحمن الرحيم. عرض ادب و احترام دارم خدمت مهمانان گرامی. همچنان خیر مقدم عرض می کنم خدمت جناب وزیر محترم. با کسب اجازه از هیئت رئیسه محترم و دوستان عزیز. حضور شما عرض کنم که جناب وزیر من چهار موضوع را تنظیم کردم که خدمت شما عرض کنم امیدواریم که مورد توجه قرار بگیرد و انشالله راهکارهایی به وجود بیاید تا بتوانیم مشکلات را بهتر از گذشته برطرف کنیم. قبل از ورود به بحث جا دارد از شما تشکر کنم، زمانی که در کرسی وزارت نشستید، چند مشکل در مملکت دارد حل می شود یا در شرف حل شدن است. یکی از آنها مسائل ارزی است که نشان می دهد حل شدنی بود ولی به آن توجه نمی شد و یا موضوع رسوب در گمرکات که نزدیک به ۸ میلیون تن بود ولی امروز خیلی عددش کاهش پیدا کرده که خوب اگر تصمیمی و اراده‌ای در کشور برای آن وجود داشته باشد، باز این هم مشخصه که حل شدنی است. از تعاملتان با بخش خصوصی، دادن آرامش به بازار فولاد، دادن آرامش به بازار خودرو، که البته خودرو کماکان مشکل دارد که البته من مطالبی را عرض خواهم کرد.

یکی از بحث های من در ارتباط با Sme ها است و یا در واقع شرکت شهرکهای صنعتی و بنگاه های کوچک و متوسط. آقای وزیر دوستان در داخل کشور همانگونه که استحضار دارید حدود تقریباً ۲۰ درصد از پتانسیل های بالقوه کشور، در اختیار بنگاه های بزرگ است و ۸۰ درصد در اختیار بنگاه های کوچک و از این منظر، حدود ۷۹ درصد اشتغال کشور در این بخش فعالیت دارند. استحضار دارید، این در حالی است که کمتر مورد توجه قرار گرفتند صنایع کوچک و متوسط و این در حالی است که حدود ۶ درصد از منابع مالی اختصاص پیدا کرده به بنگاه ها و صنایع کوچک و متوسط. همانگونه که استحضار دارید مشکلات بسیاری در شهرک های صنعتی ما وجود دارد که بیشترین آن مشکل زیرساختی است اعم از آب و برق و گاز و جاده سازی که جزء قانون هم بوده و سازمان برنامه و بودجه می بایستی برای آن منابع مالی تامین می کرد و در اختیار این شهرک های شرکت ها قرار می داد که متأسفانه کمتر مورد توجه قرار گرفته است. به هر حال مشکلات اساسی در شهرک های صنعتی وجود دارد. مسئله بعدی که می خواستم عرض بکنم، امیدوار هستیم با حضور شما و معاونین محترمان و شرکت شهرک های صنعتی، حدود ۹ هزار واحد است که تقریباً یا تعطیل اند و یا نیمه فعال. امیدواریم برای اینها سریعتر تصمیم گیری بشود و این ها به هر حال ظرفیت های بزرگ و ثروت کشورند که قطعاً میشود از وجود آنها به نحو مطلوب استفاده کرد و باید مورد توجه قرار گیرند. همانگونه که استحضار دارید ما دو نگاه در کشور داریم یکی بنگاه های بزرگ است که با دستور جناب آقای مهندس شافعی ریاست محترم اتاق ما انجمن هلدینگ ها را تاسیس کردیم که در واقع نقششان در gdp خیلی نقشه بزرگی است، آن آن قسمت بهش توجه داشته باشد و این قسمت هم در ارتباط با بنگاه های کوچک و متوسط، خیلی متولی خاصی نداریم الا شرکت شهرک های صنعتی که بایستی به نظرم توجه بیشتری به آنها بشود. بنابراین چند تا پیشنهاد داریم که امیدواریم مورد توجه قرار گیرد:

یکی از بحث های بسیار مهمی که در زمینه توسعه بنگاه ها و فناوری آنها مورد نظر است اینستکه ما همکاری در تقویت شبکه سازی در صنایع کوچک در قالب برنامه های توسعه ای و خوشه های صنعتی داشته باشیم که به نظرم حتما باید مورد توجه قرار بگیرد. همکاری در زمینه تجاری سازی ایده ها و استارت آپ های که باید در شهرهای کوچک، می تواند مورد توجه قرار بگیرد. امیدوارم که مورد عنایت شما باشد حتما. همینطور در زمینه ISPX ها همانگونه که استحضار دارید چند سال است در کشور مطرح می باشد و در اتاق هم اولین اتاق خودش که اصفهان باشد را به عنوان پایلوت قرار داد و بعد به کشور تسری داد، ولی کماکان مغفول مانده است یعنی ما نیاز به این داریم که فعالیت بیشتری بکنیم تا بتوانیم از ISPX استفاده بیشتری بکنیم. همچنین استفاده از ظرفیت اتاق های بازرگانی سراسر کشور است که می تواند در این قسمت به شما کمک موثری را داشته باشد. پیشنهاداتی داریم برای همکاری در زمینه جذب سرمایه های خارجی و داخلی برای Sme ها، جناب وزیر پس از برجام یک گروه فرانسوی آمدند، کمیسیون صنایع با آنها همکاری و مشارکت بسیار قوی داشت، آنجا کارهای خیلی خوبی انجام گرفت. اینها رفتند از تقریباً سراسر کشور به صورت پایلوت نگاه کردند، حتی یک به یک رفته اند و از شهرک های صنعتی دیدن نموده اند و امکان و فرصت های سرمایه گذاری ها در آنها را احصا کردند. همین طور در زمینه حضور راه اندازی مجدد واحدهایی که در شهرکها هستند، که عرض کردم حدود ۹ هزار مورد می باشند که باید مورد توجه قرار گیرند. همچنین کمک به پذیرش این Sme ها در بازار فرابورس که این امکان و فرصت هم فراهم شده، می تواند یک مقدار کمک بیشتری بشود برای اینکه اینها بتوانند از مزیت های بورس به نحو مطلوب استفاده کنند. همینطور از دیگر بحث های بسیار مهم، تدوین قانون جامع حمایت از کسب و کارهای خرد و کوچک است. این امر نیاز به قانون دارد که حتماً باید از طریق مجلس محترم و دوستان و کارشناسان مورد توجه قرار بگیرد تا بتوانیم از آن هم به نحو مطلوب استفاده نماییم.

یک موضوعی را میخواستم عرض کنم، جناب وزیر استحضار دارید که کشور متأسفانه سند استراتژی توسعه صنایع دقیقی ندارد. یعنی دولت های متعدد آمده اند، رونمایی کرده اند اما یک سند جامع ای که واقعا وجود داشته باشد، بر اساس یک آمایش، یک سند بالادستی است و اینکه بر



اساس سند توسعه اقتصادی باشد، هنوز کشور نیست. با سلاقی مختلف تغییر کرده که امیدواریم اگر این امر حل بشود خیلی از مباحثی که من و دوستان ما که خدمت شما تقدیم می‌کنند قطعاً اینها میتواند به نوعی مشکلات کشور را برطرف کرد. از دیگر بحث‌های که مدنظر است، بحث لزوم عرضه مواد اولیه در بورس کالا بدون سیاست‌های مداخله‌جویانه است. با نمونه خدمت شما عرض کنم که، آقای دکتر شکوری هم فرمودند، تقریباً ۲۵ میلیون تن فولاد در داخل کشور تولید میکنیم. حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون تن مصرف داخلی است و بیش از ۷ یا ۸ میلیون تن و شاید کمی بیشتر، امکان صادرات وجود دارد. یعنی نشون میدهد که عرضه بیشتر از تقاضا در داخل کشور است. پس دلیل و سببی وجود ندارد که ما از سیاست‌های مداخله‌جویانه وارد شویم و ایجاد رانت بشود که این اتفاق در حال حاضر افتاده است. امیدواریم این موضوع مورد توجه قرار بگیرد. البته همانطور که استحضار دارید ساختار بورس کالا به نوعی تقریباً دولتی است و صنایع بالادستی در آن نقش مهمتری دارند و کمتر صنایع پایین دستی می‌توانند در آن اثرگذار باشند. این موضوع می‌بایست مورد توجه و نظر و امعان شما هم قرار بگیرد.

بحث دیگری که می‌خواهم به آن اشاره کنم بحث لزوم حذف معافیت مالیاتی از صادرات مواد اولیه مورد نیاز کشور است. آقای وزیر استحضار دارید که متاسفانه اکثر مواد اولیه که در داخل کشور است، در زمینه پتروشیمی، در زمینه فولاد، متال به طور کلی، اعم از آلومینیوم و همه صنایع که مورد نیاز کشور است، متاسفانه در داخل کشور گرانتر عرضه می‌شود از صادرات. حتماً برای این امر باید ساز و کار و چاره اندیشی شود. باید فکری بکنیم تا این را حل نمایم چون اکثریت مصرف‌کنندگان پایین دستی یا می‌خواهند سهمیه بندی شوند یا قیمت گرانتری دارند بهشون میرسه، اما متاسفانه خارجی‌ها دارند به نحو مطلوب استفاده می‌کنند از این امکان و منابعی که در داخل کشور ما است و ما کمتر مورد توجه قرار میگیریم. البته باید عرض کنم، کمیته ای در اتاق تشکیل شده است و جناب آقای مهندس انصاری آن را دنبال نموده اند و نتایج خیلی خوبی داشته است، امیدواریم ادامه بدیم و دولت هم از آن بتواند استفاده لازم را ببرد. مجدداً می‌خواهم مطلبی را در ارتباط با بحث گمرکات بیان کنم که موضوع رسوب نشان داد که اگر تصمیم دولت بر این باشد که مشکلی را حل کند، قطعاً آن مسئله را حل می‌کند. مسئله بعد که در ارتباط با بنگاه‌های تولیدی همین الان به طور جدی وجود دارد اینستکه مشکل اول بنگاه همیشه مشکل تأمین مالی بوده که البته در طول دو سال گذشته این نبوده و بیشتر منابع ارزی بوده است. اما همانطور که باز هم استحضار دارید متاسفانه ما رتبه مان در دسترسی بنگاه‌های اقتصادی به تسهیلات در دنیا برابر ۱۲۴ است. این خیلی عدد بد و سنگینی است که مورد توجه قرار نمی‌گیرد. ما موسسات مالی مان و در واقع منابع بانکی مان، منابع ارزان قیمت در اختیار بنگاه‌ها قرار نمی‌دهند و بنگاه‌ها هم ناگزیر به سمت بازارهای غیررسمی می‌روند که به شدت منابع گران‌قیمتی در اختیار آنها قرار می‌دهد. در شاخص رقابت‌پذیری ایران در همین زمینه رتبه اش ۹۹ است. بالاترین امتیاز‌های ما در اقتصاد کلان، بازار کار، محصول، پویایی کسب و کار و بدترینشان در شاخص‌های دیگر است که به نظر الان لازم نیست در مورد آن صحبت شود. در هر حال موضوع تأمین مالی بایستی مورد توجه قرار بگیرد. لزوم افزایش سرمایه صندوق ضمانت صادرات، همانگونه که استحضار دارید جناب وزیر، باید برای صادرات تضامینی در کشور برایش باشد تا که یک تاجر کمتر با ریسک مواجه باشد. یکی از بحث‌هایی که ما پیشنهاد داریم و انشالله مورد توجه قرار بگیرد، در دستور کار قرار دادن افزایش سرمایه صندوق ضمانت صادرات است. این صندوق حدود ۲۰۰ میلیون دلار است ظاهراً. پیشنهاد اتاق و فعالین اقتصادی اینستکه که این مبلغ به ۵۰۰ میلیون دلار برسد، یک مقدار ساز و کارهای قویتری بگذارید برای اینکه این فرصت بهتری بوجود آید تا صادرات ما رونق بیشتری بوجود بیاید چون جهش تولید معنا و مفهومش در صادراتی است، یعنی اگر صادرات اتفاق بیفتد بایست جهش صادراتی باشد. و همینطور در خصوص تأمین مالی، یکی دیگر از پیشنهادها، استفاده از اوراق سلف نفتی بوده برای تأمین مالی. دوستان به شدت روی این موضوع کار کردند، پروژه‌های خیلی قوی دارند و ظاهراً دوستان آن را خدمت جناب آقای جهانگیری نیز ارائه داده اند که امیدواریم از این هم، استفاده مطلوبی بشود. یکی از مشکلاتی که می‌خواهم الان طرح کنم جناب آقای وزیر و مورد نظر دیگر دوستان میباشد اینستکه، تصمیماتی که دولت میگیرد، متاسفانه عمدتاً عطف به ماسبق است. در زمینه ارزی، تصمیمات و بخشنامه‌ها همین است. در صادرات شما یک روز جلوی صادرات را میگیرید و یک روز باز میکنید. در پیمان‌سازی ارزی یک روز تصمیمی گرفته میشود و روز دیگر تصمیمی دیگر، که امیدواریم در عطف به ماسبق شدن یک مقداری به آن توجه کافی بشود، انشالله. یکی از بحث‌های بسیار بسیار مهم ما، بحث تراکنش‌های مالی است که همه دوستانی که هستند با این مسئله به طور جدی مواجهند. آقای وزیر می‌دانیم در حوزه کاری شما نیست ولی از جنابعالی و همکارانتان به عنوان متولی صنعت، انتظار داریم که شما دفاع بکنید. تراکنش‌های مالی همانگونه که استحضار دارید قرار بود از سال ۹۵ کاری نداشته باشند. اما نه تنها آنها شخم میزنند، بدتر هم میکنند. تراکنش‌های همه را بلااستثناء کنکاش نموده و با افراد مانند متهم برخورد کرده و تک تک عزیزان را احضار میکنند و برخورد‌های نامناسبی با آنها میشود. از این دست بحث‌ها بسیار بسیار زیاد است. ما پیشنهادمان اینست که آقای وزیر حتماً در تصمیم‌گیری‌ها نظر بخش خصوصی را بگیرد، هم قانون صراحت دارد و هم تکلیف است. اگر مشورت بگیرد در خیلی از جاها میتوانیم خیلی به شما کمک موثری داشته باشیم. مواد ۲، ۳ و ۲۴ قانون هم به این مسئله بسیار با صراحت به شما و به همه دولت در این باره تاکید داشته است.



در خصوص قیمت‌گذاری که جناب آقای دکتر شکوری هم فرمودند، اساسا ما با قیمت‌گذاری دستوری مخالفیم. یک نمونه آن را هم عرض کنم، آقای صادقی نیارکی در مجلس یک گزارشی دادند در زمینه خودرو، خیلی جالب بود، حالا البته عددها کمی متفاوت است، این قیمت‌گذاری دستوری در خودرو باعث این شده، ما یک عدد داریم حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان، این عدد مجلس است، ولی به عبارت دیگر فقط ۱۰۰ هزار میلیارد تومان دست واسطه‌گران است. یعنی تولیدکنندگان آسیب میبینند، مصرف‌کننده آسیب میبیند، فقط واسطه‌گران این عدد بزرگ را دارند از آن خودشان می‌کنند. که اگر این وضعیت با مکانیزمهای بهتری برخوردار بشه قطعاً این مشکلات از کشور برداشته می‌شود. مثال دیگر در مورد فولاد است. فولاد هم جناب وزیر همانگونه استحضار دارید در پورتال بورس، قیمت تمام شده فولاد ۳۷۰۰ تومان است در حالیکه در بازار ۲۲ هزار تومان است. البته الان کاهش پیدا کرده است، یعنی حدود ۲۰۰ یا ۳۰۰ درصد اختلاف. این کجا باید برود؟ در حالیکه تمام صنایع پایین که اینجا حضور دارند، مشکل ورق دارند، مشکل سهمیه دارند که این هم امیدواریم مورد توجه قرار گیرد و بتوانیم با این اتفاق جلوی رانت و قساد را بگیریم.

جناب آقای نفر رئیس محترم کمیسیون صادرات اتاق ایران

ممنون و متشکرم که در خدمت شما هستیم. قبل از ارائه ویدیو خود، سه مطلب رو لازم میدونم عرض کنم اول از همه تشکر ویژه از جناب وزیر دارم. به مدت دو سال و نیم ما داشتیم با بانک مرکزی در حقیقت تقابل می‌کردیم، تعامل نمی‌کردیم ولی حضور جنابعالی با درایت و با مدیریت، باعث شد که آن بخشنامه معاونت اقتصادی رئیس جمهور به وجود بیاد ولی همانطور که می‌دانید متأسفانه تا امروز عملیاتی نشده است.

دومین مسئله ای را که می‌خواهم بگویم اینستکه وزیر ما خوشبختانه یک سردار بزرگ است، یک مدیر بزرگ است، یک فرد شاخص در جامعه و مورد وثوق کامل حاکمیت است. ببینید شما هم این عمل را که انجام دادید با چه برخوردهایی و مقابله‌هایی روبرو شدید. حالا بخش خصوصی کوچکی مثل من که اگر بخواهم به اصطلاح نشان بدهم که انقلابی هستم، نشان بدهم که مملکت را دوست دارم، حداقل بایستی که سه تا کلاسور جمع کنم از کارهایی که کردم بعد تازه حرف منو گوش بدهند و بعد دوباره با من مقابله کنند. امیدوارم که موفق باشید. آخرین مطلب، بزرگترین وظیفه شما، وزیر محترم، این است که سرمایه‌هایی که در سه بخش صنعت، معدن و تجارت وجود دارد، این سرمایه‌ها را حفظ بکنید و افزایش بدهید. کاری نکنید که سرمایه‌ها از این سه بخش خارج بشود.

با سلام در این ارائه اهم مشکلات فعلی تجارتي کشور جهت استحضار وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت و اعضای محترم هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران مطرح می‌شود؛

تشکیل جلسه کمیته ماده ۲ ارزی کشور بر اساس مصوبه جلسه نود و نهم شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور ریاست محترم اتاق بازرگانی ایران و دستور جلسات ذیل ضروری به نظر می‌رسد:

-مجوز رفع تعهد ارزی صادرکنندگان ۹۷ مانند سالهای ۹۸ و ۹۹

-تعدیل ۲۰ درصد تعهد ارزی صادرکنندگان بابت هزینه‌های تحمیلی ناشی از تحریم

-اعمال معافیت‌ها و بازگشت مالیات ارزش افزوده صادرکنندگان سال ۹۸ و ۹۹

-اصلاح لیست واردات مواد اولیه در مقابل صادرات به جای تعرفه کالایی به کد کالایی

-افزایش مدت زمان ایفای تعهدات از ۴ ماه به ۶ ماه و ۱۰ درصد مشوق برای رفع تعهد زودتر از موعد

-اجرایی شدن مصوبه شورای گفتگو مبنی بر ریالی شدن اظهارنامه‌های صادراتی

-پذیرش مجدد اسکناس برای صادرکنندگان کوچک و متوسط و پذیرش مجدد سپرده‌گذاری ارزی

-رفع انسداد کارت‌های بازرگانی برای ایفای تعهدات

-ارائه معافیت‌های مالیاتی صادراتی به بخش ترانزیت خارجی به عنوان خدمات صادراتی

-ایجاد شرایط فروش ارز در مبادی ورودی و خروجی برای خرید ریالی تجار خارجی

-تکمیل سامانه جامع تجارت کشور در اسرع وقت امری حیاتی و ضروری است.

با توجه به گذشت بیش از یک ماه از ابلاغیه معاونت محترم اقتصادی دولت، امکان انجام عملیات رفع تعهد با روشهای مذکور در ابلاغیه فراهم نگردیده است. با توجه به ارتباط مستقیم امر تجارت با تصمیمات تنظیم بازاری دولت، سه موضوع مهم می‌تواند راهگشای مسائل باشد: اول ایجاد مرکز داده آب داده آماری و پایش برخط اطلاعات و مرتبط نمودن مولفه‌های مختلف اقتصادی برای مدیریت هوشمند بازار



دوم تعیین مقدار نیاز بازار از سوی دولت و دادن اختیار صدور مجوز صادرات به شکل‌های صادراتی به ازای تعهد تشکر برای تامین نیاز بازار سوم جلوگیری از افزایش نامتعارف نرخ کرایه‌های حمل با تخصیص بسته‌های تشویقی و حمایتی.

کمیود یخچال‌های حمل محصولات کشاورزی باعث نابودی ۳۵ درصد محصولات کشاورزی تضعیف ۲۰ درصد اشتغال رسمی کشور شده است کل نیاز کشور به ۵ هزار عدد یخچال و نیاز فوری دو هزار و ۵۰۰ عدد تخمین زده شده است پیش بینی می‌شود که بازار صادراتی محصولات کشاورزی با تأمین امکانات تا دو برابر افزایش یابد پیشنهاد بخش خصوصی تامین ۲۰۰۰ عدد یخچال از تولیدات داخلی با تسهیلات ۸۵ درصد ارزش و تامین ۳۰۰۰ عدد یخچال از ناحیه واردات با ترکیب ۱۵۰۰ عدد یخچال نو با عوارض گمرکی تا ۱۵ درصد و هزار و ۵۰۰ عدد یخچال دست دوم با عوارض گمرکی تا ۳۰ درصد می‌باشد. پیرو مکاتبات اخیر صورت گرفته در رابطه با انتخاب مشاورین تجاری از بخش خصوصی خارج کشور، نیاز است تا موارد ذیل در نظر گرفته شود:

مسئولیت دولت در قبال مشاورین تجاری از بخش خصوصی مشخص شود ۲ نقش موثر برای اتاق‌های مشترک در انتخاب مشاورین تجاری دیده شود سه امکان تعیین شخص حقیقی و حقوقی به عنوان مشاور تجاری وجود داشته باشد ۴ امکان تعیین چند مشاور با زمینه کاری مشخص در هر کشور با توجه به شرایط فراهم شود پنج انتخاب مشاورین تجاری از بخش خصوصی از دولت برای انتخاب رایزن سلب مسئولیت نماید در پایان امید است وزیر محترم و نگاه مثبت به بخش خصوصی و درایت خود در رابطه با تصمیمات و انتصابات نظر بخش خصوصی را جویا شده و در صورت تهدید عملیاتی نماید با تشکر از توجه و حسن نظیر وزیر محترم و اعضاء محترم هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

جناب آقای شریعتی مقدم رئیس محترم کمیسیون کشاورزی و صنایع وابسته اتاق ایران

گر مرد رهی میان خون باید رفت، پای فتاده سرنگون باید رفت، تو پای به راه نه و هیچ می‌رس، خود راه بگوید که چون باید رفت. تشکر میکنم از اقداماتی که انجام شده است و از شناختی که از شما داریم، غیر از این نیز انتظار نمی‌رفت. چند نکته کوتاه دارم خدمتتون. یک در تکمیل فرمایشات همکاران محترم در ارتباط با تعهداتاری ۹۷ و ۹۸ باید عرض کنم که ما استدلال داریم که قیمت‌های پایه صادراتی حداقل ۳۰ درصد بالاتر بوده، روش محاسبه اش به خاطر نرخ ارز گمرکی می‌باشد. در مورد محصولات کشاورزی مواردی داشتیم تا چهار یا پنج برابر است. الان برای سال ۹۷ مشکلات جدی مالیاتی پیش آمده در حالی که بسیاری از صادرکنندگان، تعهد ارزی خودشان را بعد از ۱۰/۳۰ یا ۴/۳۱ انجام داده اند و قرار بوده اینها تجمیع شود، اختیارش هم به وزارت صمت داده شده است. بنابراین این اقدام شامل تعدیل و تسری معافیت مالیاتی به ۹۷، انتظار داریم. نکته دوم، جناب رزم حسینی که عزم حسینی شما را هم می‌بینیم، مقررات و رفتارهای محدود کننده تجارت است به خصوص در حوزه صادرات، مثل ثبت آماری در به اصطلاح بانک مرکزی، مثل نکاتی که در ارتباط با تمدید کارت بازرگانی و غیره داده شده. یعنی هم بخشنامه به جای قانون و هم عملکرد بسیار با فاصله زیاد، نسبت به انتظاری که وجود دارد در شرایطی که آقای مهندس شافعی قبل از اینکه تشریف بیارید، به فرمایشات رهبری را مبنی بر واقع‌بینی در این شرایط اشاره داشتند. نکته سوم توجه به همه اجزای زنجیره ارزش است از مزرعه تا سفره و از سفره تا مزرعه. ببینید مثلا الان کارخانجات خوراک دام، نه بهشون تخصیص ارز داده میشود، نه سهمیه داده میشود در حالی که اینها یک بخش مهمی از سرمایه‌ها هستند. تو حوزه‌های تولید هم این را داریم. تقاضایمان از شما اینستکه در ارتباط با نرخ گذاری و تنظیم بازار، کمیته تنظیم بازار و غیره و حتی حقوق مصرف کننده، احتیاج دارد که به نظرم یک کار انقلابی و زیر و رو شود. ما در صنایع غذایی نزدیک ۵ میلیارد دلار تراز تجاری منفی داریم که با زحمتی که آقای خاوازی دارند میکشند در کمیته جهش تولید، طرح‌ها ارائه خواهد شد. به نظر من یک هماهنگی بین دو وزیر و وزارت اقتصاد میتواند کمک کند که ما شاهد یک نقطه عطفی در این حوزه باشیم.

جناب آقای قدیری رئیس محترم انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان

بسم الله الرحمن الرحيم جناب آقای وزیر سلام عرض می‌کنم خدمت شما و تمامی حضار محترم. آقای مهندس رزم حسینی من از جانب صنعت خوراک دام کشور صحبت می‌کنم. این صنعت حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری ثابت در آن شده در چند سال گذشته و ۷۱۴ واحد تولیدی به ظرفیت ۲۷ میلیون تن در حال حاضر وجود دارد. زمانی که ارز ۴۲۰۰ در واقع اقتصاد کشور تحمیل شد و ورود دولت را به اقتصاد پررنگ‌تر کرد، سهم این صنعت در اقتصاد دامپرووری و در واقع زنجیره تامین پروتئین کم شد. آن موقع حدود ۶۰ درصد از نیاز کشور را داشتیم تامین می‌کردیم و تولید می‌کردیم ولی امروز این سهم به زیر ۱۰ درصد رسیده، تازه به نسبت تولید سال ۹۷ و ۹۸. اگر به ظرفیت اسمی مان بگوییم متأسفانه ۷/۳ درصد ما درگیر کج سلیقگی مدیرانمان در وزارت جهاد کشاورزی هستیم. این انتظار وجود دارد که در واقع وزارت صمت به دلیل مسئولیتش در ستاد تنظیم بازار کشور، اهتمام جدی داشته باشد در اجرای مصوباتی که در واقع در آنجا وجود دارد. متأسفانه وزارت جهاد



کشاورزی خیلی علاقه‌ای به اجرای مصوبات ستاد تنظیم بازار کشور ندارد، برخلاف اینکه خوب اشاره میشود در واقع برعکس است، ما حداقل در بخش خوراک دام، تنظیم بازار مصوب کرده که ۴۰ درصد از نهاده‌های دامی کشور اختصاص داده شود به کارخانجات خوراک دام ولی این اتفاق تا امروز رخ نداد، علیرغمی اینکه این مصوبه اجرا شده. به نکته ای می‌خواستم اشاره کنم و آنهم اینستکه شما کار گروه تهاتر را دارید ولی علی‌رغم اینکه این کارگروه شکل گرفته، تا امروز عملیات اجرایی اش، چرخ دنده هایش به خوبی کار نمی‌کند. ما به صورت جدی روی تهاتر داریم کار می‌کنیم برای اینکه بتوانیم مواد اولیه خودمان را تامین کنیم. ما خوب صادرات را که داریم انجام می‌دهیم ولی متأسفانه این مشکلات در وزارت جهاد کشاورزی، خاصه معاونت کسب و کار و صنایع تبدیلی وزارت جهاد گیر کرده است شاید اگر ما امروز با آقای خاوازی صحبت کنیم ایشان موافق اجرای این موضوعات باشند ولی متأسفانه ما در وزارت جهاد کشاورزی، علی‌الخصوص معاونت امور دام و معاونت کسب و کار، مشکلات جدی و اساسی داریم که هشدار جدی می‌دهیم. روز گذشته هم در مرکز پژوهش‌های مجلس، آقای زاکانی هم حضور داشتند، از کمیسیون کشاورزی مجلس، از کمیسیون اصل نود مجلس و وزارت جهاد هم حضور داشتند به صورت جدی داریم هشدار می‌دهیم، اگر تا قبل از عید، ما نیاز نهاده‌های دامی کشور ۴ ماهه اول سال وارد کشور نشود مطمئن باشید سال آینده ما مشکل کمبود مرغ و قیمت محصولات پروتئینی را خواهیم داشت که در کمیته تنظیم بازار می‌تواند تاثیرگذار باشد.

جناب آقای احتشام رئیس محترم اتاق بیرجند

عرض سلام ادب و احترام دارم جناب آقای وزیر، تشکر از جنابعالی و معاونین محترمتان. دو مورد دارم، یکی طرح جهش تولید و صادرات زعفران، هنوز متأسفانه به تصویب نرسیده و هنوز در واقع در فرآیند تصمیم‌گیری به سر می‌برد. خواهش می‌کنم دستور بفرمایید که واقعا این موضوع حل شود. دو، بخشنامه‌های متناقض و عطف به ماسبق واقعا بعضی از واحد تولیدی‌های را آقای وزیر در واردات مواد اولیه دچار مشکل کرده است. ببینید یک ثبت آماری، یک گواهی عدم رفع تعهد ارزی دو ماه، سه ماه در بانک مرکزی طول می‌کشد. ما واحدهای در خراسان جنوبی داریم که در سال جهش تولید، ۵ ماه شده ماده اولیه اش در گمرک بندرعباس قبض انبار شده نمیتوانند ترخیص کنند در صورتیکه به ارز هم نیاز ندارند، به ارز هم نیاز ندارند. من خواهش می‌کنم یک کمیته ای را برای موارد خاص حل مشکلات واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی اختصاص بدهید تا یک تولید کننده اگر با مشکلی مواجه شود بداند به کجا مراجعه کند و مشککش رو حل کند. ممنون و متشکرم

جناب آقای مهندس بهزادیان

بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن عرض خیر مقدم خدمت وزیر محترم به استحضار می‌رسانم که قانون تشکیل اتاق بازرگانی مبنای تشکیل این جمع و اصولاً، NGO و ثمنی است که بخش خصوصی را اداره می‌کند. در ماده ۱۶ قانون، وظایف و اختیارات هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی را ذکر کرده و در بند ه آن گفته شده، تهیه و پیشنهاد آیین‌نامه‌های اجرایی این قانون به شورای عالی نظارت جهت اتخاذ تصمیم، حداکثر به مدت دو ماه پس از تشکیل اتاق ایران و نیز پیشنهاد اصلاحات بعدی آیین‌نامه. به این معناست جناب وزیر که پیشنهادهای اصلاحی آیین‌نامه اداره قانون اتاق از ناحیه هیئت نمایندگان باید تصویب بشود و هیات ریسه به خدمت شما تقدیم کند. متأسفانه در ادوار گذشته هم اینطور نبوده و این دفعه هم که مصوبه‌ای را در اصلاح آیین‌نامه در شورای گفتگو تقدیم شما کردند و امضا کردید، عملاً رعایت مبنای قانونی انجام نشده است خواهش ما به عنوان اعضای هیئت نمایندگان این است که لطف بفرمایید و اجازه بدید مبنای قانونی انجام شود ضمن اینکه تقاضا داریم که دبیرخانه شورای عالی نظارت را که به راستی، هدایت درست و سیاست‌گذاری دولت را در اتاق بازرگانی پیاده می‌کند هم تعیین بفرمایید و هم به نوعی باشد که فعال باشد. بسیار متشکرم

جناب آقای مراد لو رئیس محترم انجمن صنایع سرب و روی ایران

سلام عرض می‌کنم و خوشامد می‌گویم خدمت آقای وزیر و معاونین محترمشان. جناب وزیر بنده ۷۵۰ کیلومتر فت و برگشتم راه اومدم تا امروز حضرتعالی را زیارت کنم به اتفاق معاونینتان که خیلی به ندرت اتفاق می‌افتد که ما وزیر با معاونین تاثیر گذارش را یکجا زیارت کنیم. برخی مشکلات را دوستان گفتند من فقط خواهشهایی که دارم خدمتتون عرض می‌کنم. آقای وزیر، صنعت، معدن و تجارت اولاد وزارت صمت هستند. هیچ پدری اولاد خود را به حال خودش رها نمی‌کند. خواهش می‌کنم پیوسته از احوال اولاد خودتون در این زمینه‌ها به طور دقیق جویا باشید



و در جریان باشید. ایجاد هماهنگی بین وزارت صمت، گمرک و بانک مرکزی و سازمان توسعه تجارت را خواهش از شما می‌خواهیم. عدم هماهنگی این بزرگواران باعث شده، آقای زابدوم را و آقای نیارکی را به شهادت می‌گیرم، بیش از یک و نیم سال است وقت تعهدات ارزی حاصل از ورود موقت کالا را نتوانستیم حل کنیم. هر یک ماه یک بار فرصت بگیریم با اینکه صنعت ما، صنعت سرب و روی، دیناری ارز دریافت نکرده، با هزار بدبختی و مکافات جواب سلام ایرانی‌ها که را کسی نمی‌دهد در دنیا چون می‌ترسند، سهم بازار گرفتیم. کالا وارد کردیم. مطابق مقررات گمرک صادر کردیم. آمار واردات ما را آقایان ندارند، صادرات ما را لحاظ کردند و ما را بدهی ارزی کردند و قطع خدمات بانک و دارایی و غیره شدیم. گناه ما چیست؟ عرض کنم خدمت مبارکتان، خواهش میکنیم وزارت صمت همانگه که دوستان نیز گفتند، در بازار دخالت نکنند، تجربه بسیار تلخی را همین اواخر ما داشتیم، هیچ نفعی کسی نبرده است. رانتهای میلیاردی ایجا شده و هیچ مصرف کننده ای از این بگیر و ببند و کارهای اجباری بهره نبرده است.

دستور بدهید جلسات مشترکی با حضور تاثیر گذاران در تصمیم، صاحب اختیار باشند نه اینکه معاون معاون معاون شما بیایند دز جلسه و بعد گزارش را ببرند و در انتها همه نتیجه ای حاصل نشود. معاونین خودتان شاهد این ماجرا هستند. دستور بدهید جلسات موثر توسط تصمیم سازان تشکیل شود برای مشکلات موجود، که فرصت خیلی اندک است. عرض کنم خدمتتان، ایجاد هوشمندی در وزارتخانه را از شما میخواهیم، به طوری که وضعیت موجود میدانی و واقعیت درک شود که در دنیا چه میگذرد رقابت چقدر سخت است. کشور ما در دنیا چه وضعیتی را دارد. کار و تولید صادرات و واردات با چه دشواری‌هایی روبرو است تا بتوانیم رفع موانع کنیم به اتفاق هم. ممنون و تشکر

جناب آقای معروف

عرض سلام و ادب دارم خدمت اعضاء محترم، جناب آقای وزیر و رئیس اتاق ایران. مواردی را یادداشت کردم که مختصراً خدمتتان عرض می‌کنم. آقای وزیر بالاترین رکن در بین ارکان مذکور در قانون اتاق شورای عالی نظارت بر اتاق ایران است. اتاق غیر از این رکن که عنوان نظارت دارد، ناظر دیگری ندارد. تا کنون ما نظارت موثری از شورای عالی نظارت ندیده‌ایم. در تمام دوره‌های گذشته، اتهاماتی متوجه اتاق‌های بازرگانی و اتاق ایران در خصوص برگزاری انتخابات بوده که چون بررسی و گزارشی از سوی شورای عالی نظارت منتشر نشده، این اتهامات متاسفانه بیشتر و مکرر شده است. متاسفانه این اتهامات باعث زیر سوال رفتن اتاق‌ها و اتاق ایران و حتی ما که منتخبین اتاق هستیم، شده و این در واقع نوعی وهن توهین هست برای اعضای هیئت نمایندگان که در جاهایی میرویم و صحبت می‌کنیم بعد میگویند، آقا شما منتخبین همان انتخاباتی هستید که معترض داشت. از بنده این است که حداقل برای تبری ما اعضای هیئت نمایندگان اتاق‌ها هم که شده، دستور بررسی موارد مطرح، از انتخابات اسفند ۹۷ دوره نهم اتاق و دادن یک گزارش مستدل و مبسوط را صادر کنید. متشکرم

جناب آقای شیبانی

عرض سلام و ادب و احترام دارم خدمت جناب وزیر. با این شعر شروع میکنم که من از بیگانگان هرگز نالم که بامن هرچه کرد آن آشنا کرد. جناب وزیر بزرگان عزیز تر از جانم که اینجا نشسته اند، عاشقان واقعی این مملکت هستند و به جد سعی کردند که چراغ کارخانه‌هاشان و بنگاه‌هایشان خاموش نشود. تحریم، تا حدود زیادی با همه مشکلات، بر تحریم خارجی فائق آمدیم. اما بسیار متاسفانه جناب وزیر عزیز در تحریم داخلی نتوانستیم فائق بیاییم. که اگر روبروی این تحریم داخلی بایستیم عملاً خلاف کردیم و فردا سرکارمون با عدلیه است و قاضی و شما بهتر از من میدانید. من نماینده انجمن صنایع نساجی کشور هستم. صنعتی که بزرگ‌ترین اشتغال و بالاترین ارزش افزوده در کشور را ایجاد کرده است. ما به دو ماده اولیه نیاز داریم جناب وزیر، یکی پنبه که به تن همه ماست و استفاده میشود و یکی مواد پتروشیمی. در پنبه ما کمبود داریم. ما یک چیزی حدود ۲۰۰ هزار تن پنبه در سال، امروز نیاز داریم که بسیار متاسفانه در بهترین حالت بیشتر از ۶۰ هزار تن برداشت نداشتیم. پس باید حدود ۱۴۰ هزار تن وارد کنیم. شما نمیدانید برای این واردات چه اذیتی شدیم. شما نمیدانید و هنوز هم نمیتوانیم وارد کنیم. تحت عنوان‌های مختلف، کرم سرخ، کرم سیاه، تعرفه بالا. من نمیدونم، بالاخره باید چیکار کنیم. ماشین باید بخوابد. اما مسئله از آن بدتر جناب وزیر عزیز، مسئله پتروشیمی هاست. این پتروشیمی‌ها به دست جوانان برومند این مملکت، که خدا حفظشان بکند، سرمایه‌های ما هستند، در اقصی نقاط کشور ایجاد شد و ما را نگه داشت. ولی من فقط دو نمونه از آن را خدمتتان بیان میکنم. در صنعت نساجی، پلی پروپیلن و پلی استر، مواد اولیه مورد نیاز ما میباشند. جناب وزیر در آذر ماه ۹۸ قیمت یک کیلو پلی پروپیلن ۹۸۰۵ تومان در بورس بوده است چون ما از بورس میخریم و در آذر ماه ۹۹ همین قیمت شده ۲۹ هزار و ۸۶۴ تومان، یعنی ۳۰ درصد افزایش قیمت. بد نیست در مورد پلی استر هم یک اشاره ای هم بکنم. در آذر ماه ۹۸



قیمت یک کیلو پلی استر پتروشیمی در بورس ۸۴۰۷ تومان بوده است و بسیار متأسفانه در آذر ۹۹ قیمت شده ۱۷۱۹۰ تومان، یعنی ۲۰۰ درصد. جناب وزیر دو تن از معاون بسیار پرتلاش و توانمندتان، آقای مهندس صادقی نیارکی و جناب قبادی شاهد بودند که در هفته پیش در برنامه ویژه تلویزیون کانال دو بعد از اخبار بیست دو و سی، نماینده پتروشیمی‌ها را خواسته بودند که بیایند دلیلی این گرانی را بگویند که خود آقایان اعتراض کردند که چرا از مصرف‌کنندگان واقعی اینجا نیست که بگویند دلیل آن چیست، هرچه شما شنیدید بنده هم شنیدم. استدعا دارم، این دست شماس، ببینید، اگر اینجور قیمت‌ها بالا برود، چه انتظاری از من تولید کننده دارید که بتوانم تا تمامین سرمایه بکنم، بتوانم قیمت‌م را پایین تر ارائه کنم و بتوانم به مشتری برسانم، مشتری که ۱۰۰ درصد مصرف کننده واقعی می باشد. متشکرم

جناب آقای رضوانی

از دوستان تشکر میکنم که زحمت میکشند. نکته من نکته توزیع نامناسب مواد اولیه حاصل از صنایع بالادستی که به کرات گفته شد، مهم اینجاست که بزرگترین مشکل ما امروز اینستکه حرفمان با عملمان هماهنگ نیست. ما افزایش تولید می‌خواهیم ولی متأسفانه اینطور عمل نمی‌کنیم تعیین سهمیه در خرید ورق از شرکت‌هایی مثل فولاد مبارکه و پتروشیمی به شیوه‌های میانگین ۲۴ ماه گذشته طی سالهای ۹۷ و ۹۸ برای ما طبق بورس و بهین یاب، برای ما افزایش تولید نمی‌آورد جناب آقای وزیر. واحدهایی که بستر توسعه و افزایش تولید را فراهم کردند، اینجوری زمین‌گیر می‌شوند و واحدهایی هم که امکان تولید ندارند میشوند مواد فروش. تامین مواد اولیه از طریق واردات، یعنی ثبت سفارش هم توی واحدها الان تایید نمیشوند چون اینها را گره زده اند به همین شرایط سالهای ۹۷ و ۹۸، اجازه نمیدهند ما ثبت سفارش کنیم. وقتی برای تامین مواد به استان مراجعه می‌کنیم، به وزارتخانه مراجعه می‌کنیم، میگویند که تفویض کردیم اختیار را به استان‌ها. به استان‌ها مراجعه می‌کنیم میگویند اختیار از وزارتخانه، از ما گرفته شده است و اگر خلاف این را عمل کنیم ما را به بازرسی معرفی می‌کنند تا سفار اینستکه ما تولیدکننده واقعی‌مان باید مواد اولیه را به دو سه برابر قیمت بخرد جناب آقای وزیر و تا سفار بارترا اینکه، متأسفانه شرکت‌های پتروشیمی علیرغم اینکه مواد بی کیفیت به ما عرضه می‌کند تعهد از بنده می‌گیرند که من هیچگونه ادعایی نمیتوانم داشته باشم. جناب آقای وزیر من نماینده صنعت لوازم خانگی هم هستم. موادی که یک و نیم دلار برای صنعت، به اصطلاح ورق های abs خریداری میشه از دنیا، در شرکت کومپو، ال جی، سامسونگ و غیره، آن یک و نیم دلار را که فروردین ماه ۲۲ هزار تومان می‌خریدیم از پتروشیمی قائد و پتروشیمی تبریز، در آذرماه، شنبه گذشته، ۱۲۰ هزار تومان خریدیم. هر چند این در ۱۲۰ هزار تومان هم به دست بنده تولیدکننده نمیرسد. چطور می‌خواهیم افزایش تولید داشته باشیم؟ خیلی متشکرم

جناب آقای دکتر صادقی نیارکی معاون محترم امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت

دو مطلب مرتبط با حوزه صنعت مطرح شد. مطالب مفیدی را آقای دکتر روغنی فرمودند که حتماً آقای مصائب توضیحات لازم را حوزه صنایع اس ام ای خواهند داد. بحث تامین مهمترین بحثی بود که دوستان داشتند، تامین مواد اولیه. تامین مواد اولیه در کالاهایی که ما کمبود داریم، ناچاریم نظام سهمیه‌بندی مبتنی بر صورت‌های مالی را استقرار دهیم که بتوانیم با عدالت، مواد اولیه را توزیع کنیم. این کار را ناچاریم انجام دهیم، در کالاهای کمبود داریم. همچنین باید تسهیل بکنیم امر واردات را برای این کالاها. در حوزه ارز و تامین ارز خوشبختانه به عنوان کسی که به صورت مویرگی میتونم این را عرض کنم، مشاهدات من نشان می‌دهد که به شدت به شدت مراجعات واحدهای تولیدی برای تامین ارز کاهش پیدا کرده است و ما خوشبختانه گزارشی که در دو ماه گذشته داشتیم، هم وضعیت نیما افزایش پیدا کرده، تامین و تخصیص ارز. این مصوبه که جناب آقای وزیر زحمت کشیدند، شرایط برای تامین مواد اولیه بخش تولید به شدت شرایط سهل شده یعنی ما می‌توانیم هم از ارز اشخاص استفاده بکنیم، هم ارز واردات در مقابل صادرات خود و هم ارز واردات در مقابل صادرات دیگران. امروز شرایط ما در حوزه تامین، در کالاهایی که کمبود نداریم، می‌توانیم عبور کنیم از هر نوع سهمیه بندی، که این کار را داریم انجام میدهم، اصطلاحاً دوستانی که از پتروشیمی دارند خرید می‌کنند، به آن خرید غیر بهین یابی یا افزایش ماه‌های خرید میگویند. این اتفاق دارد می‌افتد. در کالاهایی که کمبود داریم، باید برویم به سمت عدالت در توزیع، مبتنی بر صورت‌های مالی حساسرسی شده که بتوانیم شفافیت و عدالت را و همچنین حلقه بعد از خرید مواد اولیه که بتوانیم کنترل بکنیم مواد در مرجعش و در محلش دارد توزیع میشود. این کار را دارد به دقت در وزارت صنعت معدن و تجارت جلو میرود گرچه، ما ادعایی نداریم صفر شده است. در حوزه واردات هم این کار امروز که من دارم عرض می‌کنم به عنوان مشاهدات میدانی خودم از نزدیک دارم عرض می‌کنم، بسیاری از مشکلات واحدهای تولیدی برای تامین مواد اولیه از مسیر واردات، حل شده است. امیدواریم مصوبه را خود شخص جناب وزیر که جلسات مختلفی هم گذاشته اند برای مصوبه ۱۷۷، به دقت داریم دنبال می‌کنیم که حتماً اجرایی بشود. چون ما نگرانیم که به هر دلیلی مصوبه اجرایی نشود. این کار به دقت دارد در وزارت صنعت، معدن و تجارت کنترل میشود. در حوزه تعهدات هم فکر می‌کنم آقای زادبوم



بفرمایند، البته من هم میتوانم توضیح بدهم ولی اگر ایشان بفرمایند تعهدات ارزی که با همین مصوبه ۱۷۷، ما یک کار بسته‌ای که مربوط به سال ۹۸ بود را امروز مسیرش باز است که تعهداتش ایفاء شود با واردات مواد اولیه. دیدم آقای نفر بحث نود و هفت را هم دارند که حتما میشود ما گفتگو کنیم و ۹۷ را هم از ۹۷ ۵ ۱۶ به این سیستم بپیوندد، چون ما به دنبال تأمین مواد اولیه در کشور هستیم، به دنبال تعزیرات و حکم در حقیقت قضایی نیستیم، به دنبال تأمین مواد اولیه هستیم. هر کسی بتواند مواد اولیه در کشور وارد بشود، من امروز گزارشی خدمت آقای وزیر دارم میدهم، در اتاق دارم عرض می‌کنم، ۳۳۰ بنگاه تولیدی که ارزش افزوده بالایی دارند، بالای ۲۰ درصد رشد تولید داشته اند. ما رشد ۵۰۰۰ درصدی داشتیم. یعنی واقعا دارد تولید جان میگیرد در کشور، دارد ارزش پیدا میکند. حتما در حوزه تأمین مواد اولیه، وزارت صنعت، معدن و تجارت بی تفاوت نیست و دنبال خواهد کرد که مسائل و مشکلات واحدهای تولیدی مرتفع شود. متشکرم

جناب آقای مهندس زادبوم، معاون محترم وزیر در تجارت خارجی

سلام عرض میکنم خدمت همه بزرگواران و دوستانی که با ویدئو کنفرانس در خدمتشان هستیم. مشکلاتی که بیان شد من به چند تای از آنها به سرعت اشاره میکنم. اولین اینکه ۱۷۷ اجرایی شده یا نه؟، اجرایی شده است. از ۸ ۲۱ در سامانه جامع تجارت در دسترس است و بنده آمار ثبت سفارش دارم از کسانی که واردات در مقابل صادرات خود و غیر را انجام دادند، همچنین ارز اشخاص را برای خود و غیر انجام شده است. اما اینکه با تاخیر انجام شد، میخواهم بگویم در سامانه جامع تجارت شما میتونید انجام بدهید، اما اینکه بانک مرکزی باید ابلاغ می‌کرد به بانکها، به بانک های عامل، آن در ۹ ۱۸ اتفاق افتاده است یعنی بخشنامه اش مربوط به ۹ ۱۸ است لذا ممکن هست که بعضی از دوستان در این مهلت رفتند و موفق نشدند مربوط به آن است. از ۹ ۱۸ به بانکها ابلاغ شده، امروز یکی از دوستان میگفت، به بانکها ابلاغ شده ولی بانکها به شعبشان نزده اند. حالا ممکن است شعبه ای در استان، از بانک فرض کنید اقتصاد نوین، این را نشنیده باشد، آن انجام خواهد شد. می خواهم بگویم روال قانونی اش انجام شده است. ما همینطور که میدانید بر اساس مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت دیگر از آبان ماه، مسئول پیگیری تعهدات ارزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت است. لذا این مسئولیت را پذیرفتیم و با دستور وزیر محترم کمیته اقدام ارزی ایجاد شده است. این کمیته اقدام ارزی، متشکل از سه اتاق بازرگانی، اصناف، تعاون و گمرک ایران و بانک مرکزی، که ما در آنجا راجع به مسائل و مشکلات بخشنامه ۱۷۷ برای تعهدات ارزی داشت، تصمیم می‌گیریم. بنده این را ابلاغ کرده ام به استانها، استانها هم رئیس اتاق و رییس سازمان صمت خوشان کمیته اقدام ارزی دارند، برای ما مسائل را میفرستند و در کمیته اصلی بررسی می‌کنیم. جناب آقای نفر مواردی که فرمودید یک چیزی شاید بخواهم بگویم بیشتر از این، در موضوع ۱۷۷ در ۶ جلسه بررسی کردیم با حضور معاونین محترم اتاق بازرگانی ایران جناب آقای علیخانی، جناب آقای ملایی و همچنین رئیس محترم کنفدراسیون جناب آقای لاهوتی هم دو جلسه اخیر تشریف داشتند در خدمتشان بودیم، اینها را جناب آقای وزیر دستور دادند بررسی کنیم، مواردی که ۱۷۷ پوشش ندارد را ببریم یا کمیته ماده ۲ یا ستاد هماهنگی اقتصاد، دوباره برایش مصوبه بگیریم. لذا همینکه در آبان ماه این اتفاق بزرگ افتاد، به نظر من اتفاق خوبی بود حالا همه مشکلات را یک روزه و با یک بخشنامه واقعا نمیشود حل کرد. همین مشکلی که آقای مرادلو میگویند، یک سال و نیم حل نشده بود، اما تا اختیار به وزارت صمت واگذار شد، خودشان حاضرند، ما بخشنامه ای زدیم، تا آخر سال فعلا تمدیدشان کردیم، گفتیم شما بروید، چون اختیار ما بود اختیار کمیته اقدام ارزی بود، گفتیم تا آخر سال اینها میتوانند کارشان را انجام دهند هیچ کس نمی‌تواند مانع شان شود تا تصمیم نهایی گرفته شود لذا این را در کمیته اقدام عرضی داریم رویش کار می‌کنیم. در خصوص کارت بازرگانی خوب می‌دانید مدت هابود که مانده بود برای این که سیستمی شدنش قطعاً مقاومت دارد کد دوستان اتاق نیز به این اذعان دارند. خوب ما این راه از بهمن سال قبل ابلاغ نموده بودیم ولی خوب مواجه شد با کرونا و ما آن را ول کردیم در اردیبهشت مادیدیم باز خبری نیست و سامانه کار خودش را خوب انجام نمی‌دهد مجبور شدیم گفتیم از یک ۵ سامانه جامع تجارت انجام بدهد که همه مجبور بشوند سیستم را درست بکنند و کار را انجام بدهند. طبیعتاً بین سیستم اتاق بازرگانی و سامانه جامع تجارت و بخش فنی مان یک منازعاتی انجام شد، ولی من میگفتم این را برویم به جلو، کار سامانه ای شود، ماندنی است برای کشورمان. یعنی سامانه اگر بخواهد کارش را درست انجام دهد کاری است ماندنی، حالا اینکه یا در اتاق انجام شود و یا وزارت صمت، باز هم ما روی آن حساسیتی نداریم، هر چه قانون مبارزه با قاچاق و ستاد مبارزه با قاچاق بگوید ما تسلیم هستیم و هیچ مشکلی نداریم چون منفعتی برای وزارت صمت ندارد، فقط کنترل اینکه بتوانیم سیاست هایمان را ابلاغ کنیم، از این حیث اهمیت داشته است. لذا مواردی را که جناب آقای کاشفی مطرح نمودند و ارائه ایشان را دارم و به دوستان مرکز توسعه تجارت الکترونیک هم منعکس میکنم، ان شاءالله بتوانیم حل و فصلش کنیم. حتی جناب آقای مهندس شافعی، قرار گذاشته بودیم روز گذشته اگر بشود با مسئول حقوقی اتاق راجع به این موارد هم صحبت کنیم، ایشان حضور نداشتند و گفتند یکشنبه



تشریف میاورند جناب آقای سلیمانی. سعی می‌کنیم با حضور جناب آقای سلیمانی و همچنین معاونین محترم، مسائل را حل و فصل کنیم. در خصوص کارگروه تهاتر، کارگروه تهاتر به ریاست وزیر محترم هر هفته یا دو هفته یکبار تشکیل میشود. دبیر کارگروه هم بنده هستم و پنج تن از معاونان محترم وزیر هم عضو کارگروه هستند. اما منظورتان از تهاتر اگر در مقابل صادرات است، آن موضوع ما نیست. موضوع واردات در مقابل صادرات به توصیه خود اتاق بازرگانی در سازمان توسعه، اولین جلسه ای که در خدمتتان بودیم خود دوستان اتاق هم فرمودند و به درستی هم فرمودند، گفتند یک کاری بکنید موضوع واردات در مقابل صادرات دولتی نشود همین که بتوانند پته های صادراتی شان را یا خودشان استفاده کنند یا به دیگران واگذار کنند همین کافی است. اگر منظورتان از تهاتر این بخش است سیاستی که جناب آقای وزیر به ما ابلاغ کرده است اینکه بگذاریم در سامانه افراد کارشان را بکنند. ولی اگر منظورتان از تهاتر کاریست که دارد ایمیدرو انجام میدهد آن یک موضوع جداگانه‌ای است اگر موضوعی داشتید آن را می‌توانید به ما منعکس کنید که در کارگروه مطرح کنیم. در مورد طرح جهش تولید و صادرات زعفران، جناب آقای احتشام دارد کار میشود. هر چند یک مخالفتی در کمیسیون اقتصادی دولت شد، اما پیگیر هستیم. در هر صورت نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی در استان خراسان رضوی و جنوبی هم در این موضوع نظراتی داشتند که از آن نیز استفاده می‌کنیم.

در خصوص اختیار ثبت سفارش استان ها، دوستان به درستی فرمودند، ما البته اختیارات را دادیم به استان‌ها، اما در یک مورد گفتیم، معاونت صنایع نظر بدهد، آنهم بالاتر از سقف میانگین دو ساله، ۲۰ درصد شما میتوانید مواد اولیه تان را وارد کنید. بیش از آن ۲۰ درصد رو، گفتیم معاونت محترم امور صنایع نظر بدهد. ظاهراً منظور شما این است که این، تفویض شود به استان‌ها. رئیس سازمان صمت این مازاد ۲۰ درصد را خودش اختیار داشته باشد که این را من به جناب آقای صادقی نیارکی و جناب آقای زرنندی هم عرض کردم، چون یک دستورالعمل جدید، البته جدید نیست بلکه تمام دستور های قبلی ثبت سفارش را تجمیع کردیم و می‌خواهیم بکنیم یک دستورالعمل با ابلاغ جناب وزیر. این ظرف یک یا دو هفته انجام خواهد شد. الان آماده شده، من و جناب آقای صادقی نیارکی و دفتر مقررات این را یک مرور کردیم. ما اگر پاراف کنیم و جناب آقای دکتر زرنندی، میرود برای امضاء جناب وزیر و همه قواعد و مقررات ثبت سفارش، بخش‌نامه های مختلف که طی سالهای مختلف آمده را می‌گذاریم کنار و یک دستورالعمل داریم. توی آن دستورالعمل یک بندش همین موضوعی است که شما امروز فرمودید و ما این را آنجا خواهیم دید. مشکل واردات پنبه هم، در هر صورت وزارت جهاد کشاورزی در موضوعات مربوط به محصولات کشاورزی، حتماً نظر دارند. اگر در واقع شما نظراتی دارید با وزارت جهاد اگر هماهنگ کنید و وزارت جهاد به ما ابلاغ کند، ما سعی میکنیم در کمیته ماده یک راجع به آن تصمیم بگیریم. از حوصله تان خیلی متشکرم

جناب آقای دکتر اسماعیلی معاون محترم امور معادن و صنایع معدنی صنعت، معدن و تجارت

در ارتباط با بخش معدن، از وقت استفاده کنم به اختصار عرض کنم که در جلسات شورای عالی معادن به عنوان عالی ترین نهاد تصمیم گیری در بخش معدن کشور به شکل منظم در تشکیل میشود. از افتخاراتمان اینست که پرونده هایی که گاهی اوقات ممکن بود تا یک سال در انتظار تصمیم گیری باشد به روز رسیده اس. تفویض اختیارات شورای عالی معادن به شورای استان ها، همه آماده شده است. تفویض اختیار معاونت و مدیران کل آماده همه شده است. یک مساله ای داریم که انشالله بتوانم این را حل کنیم با استاندارانمان و از نظر قانونی این را با سرعت ابلاغ کنیم. مسئله مان هم اینستکه گفته می‌شود در قانون که تفویض اختیار رافع مسئولیت نیست. تا زمانیکه ما بخواهیم از مرکز، اختیارمون را تفویض کنیم به استان، اگر اشتباهی در استان رخ بدهد، ما هم مسئولیم. درصدد حل این مشکل هستیم. این را انجام بدهیم کار پیش خواهد رفت. موضوع هوشمند سازی فرایندهای معدنی یکی از بخش های اصلی است که با سرعت داریم انجام می‌دهیم، امیدواریم تا پایان سال آثار آن هویدا شود. بحث رفع حبس از معادن رو داریم که آقای دکتر شکوری هم اشاره فرمودند، با بخشنامه‌ای که صادر فرمودند جناب آقای رزم‌حسینی، تا انشالله ۲۲ و ۱۰ از ۲۳ شروع میشود. چیزی حدود ۱۳ هزار محدوده بلاتکلیف، تعیین تکلیف خواهد شد، یا مزایده یا آزادسازی. این یک تغییر خیلی اساسی خواهد بود.

در بخش شیوه نامه فولاد، چند نکته را دوستان اشاره فرمودند. بحث قیمت‌گذاری دستوری و رانت، بحث امضای طلایی، می‌خواهم عرض کنم خدمتتان که شیوه نامه‌ای ابلاغ شد، حدود یک ماه هست که ابلاغ شده، هر سه اینها را داره میزند. هرگز وزارت صمت به دنبال قیمت‌گذاری دستوری نیست. من به صراحت اعلام می‌کنم در این جمع، یک مورد را یک عزیزی بلند شود و بفرماید که در این شیوه نامه، این ماده، این تبصره، این نکته، این نقطه و این کامایی که گذاشته شده، نشان از قیمت‌گذاری دستوری دارد. اینیکه محصولاتمان را بریزیم در بورس و از طریق بورس، همه چیز عرضه شود، این قیمت گذاری دستوری است. رانت، آقای دکتر اشاره فرمودند، رانتی اگر وجود داشته باشد، که ما هم فکر می‌کنیم وجود دارد، و در این شیوه نامه حلس میکند، بالای زنجیره است. نمیشود سنگ آهن را با قیمت ۵۰ درصد جهانی گرفت و در بورس کالا



فولاد را با ۱۰۰ دلار بالاتر از قیمت جهانی بفروش رساند. تو شیوه نامه این مشکل و مسئله را حل کرده است. در ارتباط با بخش خصوصی، چون فکر می‌کنم بیشترین ارتباط را با بخش خصوصی داشتیم، هم از قبل و هم در زمان دوره مسئولیتیم، ضمن این که به شکل ویژه تشکر می‌کنم از جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق و هیئت رئیسه اتاق ایران، ولی می‌خواهم عرض کنم که در تمام تشکلهای چنین نیست. شیوه نامه ای را که مصوب شد، پایه و اساس و اصل اون، با تشکل های خصوصی ما نوشتیم. صور تجلسه کردیم. اسم ببرم، با انجمن فولاد صور تجلسه کردیم. ما با بیشتر از ۱۲ فعال تولید کننده فولاد کشور، بزرگترین تولید کننده گان صور تجلسه کردیم. بعد از اینکه شیوه نامه ابلاغ شد، همین دوستان شروع کردند به اعتراضاتی که نه اول داشت و نه آخر داشت، نه سر داشت و نه ته داشت. نمیشود که نایب رییس یک اتاق، اتاق تهران، اثرگذارترین فرد در تدوین شیوه نامه باشد و تشکیل جلسات در اتاق خودش باشد، مرد بسیار بسیار شریف و مورد اعتماد ما است، مشاور من هم هست، از روزی که آمدم داریم به عنوان مشاور از ایشان استفاده می‌کنیم بعد رئیس اتاق تهران نامه ای بنویسد به رئیس جمهور، معاون اول که شروع کند به باد انتقاد گرفتن شیوه نامه، شیوه نامه‌ای که در نوشته ها نه اول دارد و نه آخر. ما توقع مان از بخش خصوصی و از انجمن‌ها اینست که اگر مینشینیم و چهار ساعت ۴ ساعت ۵ ساعت ۵ ساعت، صحبت می‌کنیم و آخرش هم تبدیل به یک صورت جلسه میشود که امضاء میشود، مقید به آن باشید تا بتوانیم اعتماد کنیم تا بتوانیم فکر کنیم که اگر وقت می‌گذاریم، وقتمان هدر نرفته است. من با جرات عرض می‌کنم خدمتتون که شیوه نامه، رفع یا از بین برنده امضاء طلایی است. شیوه نامه رانت را از بین میبرد. شیوه نامه هیچ اثری از قیمت گذاری دستوری در آن نیست. انتظار و توقع داریم که همه انشالله همراهی بنمایند. دوستان ما به عنوان مسوولین حاکمیتی، من همین امروز مجلس بودم، چون قرار بوده طرح فولاد مطرح شود چند نوبت رفتیم و آمدیم، نایب رییس مجلس میگوید که چه شد، قیمت فولاد قرار بود زیر ۱۰ هزار تومان باشد، بالای ۱۰ هزار تومان رفته است. چه شد که هفته گذشته، ۱۱ هزار، ۱۲ هزار، ۱۳ هزار در بورس کالا معامله شد. خوب آنجا توضیح این بود که، در همین مدت قیمت جهانی ۱۰۰ دلار رفته بالا. بلافاصله بر میگردند میگویند به ما که، قیمت کارگر هم رفت بالا. امروز اگر ۱۰ میلیون تومان بخواهیم به یک کارگر بدهیم در صنعت فولاد و یا هر کجای دیگر، میشود ۴۰۰ دلار. در کجای دنیا یک کارگر و یا یک مهندس با ۴۰۰ دلار دارد کار می‌کند. که ما در بخش خصوصی مان در ایران داریم. امروز حداقل بین ۳۰ تا ۴۰ هزار میلیارد تومن فقط، سوسید گازی است که در اختیار صنعت فولاد قرار می‌گردد. آب همینطور، برق همینطور. همه این ها در داخل کشور در حد مجانیست. قیمت تمام شده بنا به کدال که در خود تولید کنندگان فولاد مثل فولاد خوزستان و دیگران و دیگران دارند اعلام می‌کنند ۳۸۰۰ تومان است. ما چه جوری دفاع کنیم که ۱۲ هزار تومان در بورس کالایمان فولاد فروش برود. ما خواهش میکنیم از آقای رییس تا کمکمان کنید و این اعلام آمادگی را بکنید در این شیوه نامه آن ماده ۱۵ و ۱۶ را، که در آنجا میگوید از زمانیکه از بورس فروش میرود تا آن انتها، باید فروشنده ها و خریداران بیابند ثبت کنند، اتاق ایران، اتاق های کشور بیابند این مسئولیت را بر عهده بگیرند و کمک کنند در این قسمت. ما فکر میکنیم آن نگرانی هم که شما دارید از رانت پایین دستی هم از بین میرود. همیشه این نگرانی وجود داشته اینکه آنچه دارد فروش می رود مثلاً در بورس، به دست مصرف کننده نهایی نمی رسد و یکسری دلال دارند استفاده میکنند و برد میکنند. ما این را در مواد ۱۵ و ۱۶ دیده ام و خوب هم دیده ایم. حال اتاق ایران بیاید مسئولیت اجرای این دو بند را انشالله به عهده بگیرد و دست به دست هم بدهیم تا رضایت خدا و مردم را داشته باشیم. متشکرم

جناب آقای مهندس رزم حسینی وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت

عرض سلام و ادب دارم محضر همه حضار محترم و فعالان اقتصادی کشور و تشکر می‌کنم از هیئت رئیسه اتاق ایران، رئیس اتاق، جناب آقای مهندس شافعی و عذرخواهی هم میکنم از تأخیر در شروع جلسه، چون مقصر بنده نبودم و جلسه ای در دولت بود، بسیار مهم و جنجالی و مجبور شدم با تاخیر بیایم و از این بابت عذر خواهی می‌کنم. مقدمه ای داشتیم، از آن صرف نظر می‌کنم به جهت محدودیت وقت. فقط به چند مورد اشاره کنم که همکاران خودم هم به آن اشاره کردند. ما به طور جدی دنبال بازبینی تجارت خارجی ایران هستیم. دخالت های بی مورد دستگاه‌های غیر مرتبط با تجارت خارجی را داریم کم کم کوتاه می‌کنیم و با همکاری همه فعالان اقتصادی و دلسوزان این عرصه، سعی می‌کنیم بر اساس قانون، وظایف ذاتی خودمان را انجام می‌دهیم. تلاشمان بر روان سازی کسب و کار است گرچه، بخشی از آن مربوط به سایر دستگاه هست اما، در حوزه کارت‌های بازرگانی یا شماره بازرگانی که معمولاً باید به سمت شماره بازرگانی پیش برویم تا کارت بازرگانی، مقدماتش را داریم آماده می‌کنیم که مثل همه جای دنیا، کسب و کار هم در خانه هم صورت بگیرد. چه کسی گفته دفتر اداری باید سند اداری داشته باشد. یک گوشه ای در خانه درست کن به عنوان دن و تجارت بین المللی با همه عالم انجام بده، شفاف، کد مالیاتی هم داری، کد بازرگانی هم داری، از همانجا کار را انجام بده. سعی کردیم متوقف کنیم بخشنامه های خلق الساعه را، فکر نمی‌کنم در طول این دو، سه ماهه بخشنامه ای داده باشیم که داده باشیم، مگر اینکه مدیرکلی، معاونی، ولی من ندیده ام و خودم هم انجام نداده ام. هرچی هم که انجام شده در جهت رفع موانع در حوزه



اقتصاد وزارت صمت هست. در حوزه بازرگانی و بازار هم عرض کردم، ما دنبال مدیریت راهبردی بازار ایران هستیم، قیمت دستوری را اصلاً قببول نداریم و این معمولاً جنگ های رسانه‌ای و روانی هستند که اگر ما در هر حوزه‌ای یک اقدام مثبتی انجام بدهیم، ده ها مورد منافع دیگران که به خطر می‌افتد رسانه را می‌خرند، خبرنگار را می‌خرند، همه جا رو خریدند، دارند، روزنامه های قوی دارند و شروع میکنند به تخریب کردن. ما هم عادت می‌کنیم در این مدت، عادت نداشتم ولی در این سه، چهار ماه عادت کردم و اینها را به عنوان ثواب برای پاک کردن گناهانم، نزد خدا باید پاسخگو باشند بنابراین این هم هست و از بحث هایی هست که وجود دارد. گرانی در بازار، همه شما می‌دانید رشد نقدینگی، افزایش نرخ دلار، عدم تعادل عرضه و تقاضا و تحریم، خیلی روشن است، خیلی پیچیده نیست. هر جا کالا افزایش پیدا کند یعنی فراوانی کالا، قیمت متعادل شد، قیمت واقعی می‌شود، مصرف کننده هم بهره‌مند می‌شوند. بنابراین ما بر اساس همین سیاست دنبال رفع موانع مربوط به حوزه بازار هست که کار انجام بگیرد. همین ترخیص کالا که جناب آقای میر اشرفی، که جا دارد از ایشان هم تشکر کنم و همکارانشان در گمرک، که اگر پرونده قضایی درست نکنند برای ما، کار خیلی خیلی بزرگی انجام شد و کالاها دارد ترخیص میشود و امیدواریم از این به بعد هم، روانی کار به سمتی برود که ما این را تسهیل کنیم تا واردکنندگانی که مواد اولیه کارخانجات می‌آورند، کالاهای اساسی می‌آورند بتوانند به سرعت به بازار برسانند. در رابطه با سامانه جامع تجارت، بالاخره ما ۳۰، ۴۰ سال از جهان عقبیم. حالا آمدیم برای ساماندهی سامانه تجارت، البته هنوز تکمیل نیست و روز به روز در تلاشیم آن را کاملتر کنیم و به روز برسانیم و کسب و کار را ببریم در سامانه و گرفتاریهای مردم را از این بابت کمتر کنیم. در رابطه با لایحه قانون تجارت که اشاره شد ۱۵ سال است که در رفت و آمد می‌باشد، حالا در این دولت که دیگر عمری نمانده، ما ۳، ۴ نهایتاً ۶ ماه از دولت باقی نمانده است، سعی کردیم در همین ۳، ۴ ماهه، کارهایی که نباید بکنیم را نکنیم، حداقل که وضعیت بهبود پیدا کند و از این بدتر نشود و به سمت شرایط بهتری برویم و بعد دولت بعدی قاعداً دنبال خواهد کرد. موافتنامه اورآسیا بد نبوده، مثبت بوده و ما اجازه گرفتیم از آقای رئیس جمهور تمدید شود، دنبال کار را خواهیم گرفت. ساختار وزارت صمت، خوب می‌دانید که، وزارت صمت ادغام نشد، یک وزیر با یک دفتر و بقیه در جاهای مختلف در کشور کار می‌کردند. ما در چارت سازمانی مان، سه ماه ساعت‌ها کار کارشناسی، جناب آقای زرنندی و همکاران، مشاورینی که از بیرون آوردیم، از وزرای مختلف در دولت‌های مختلف کمک گرفتند تا چارت سازمانی که با روزگار روز روز ما همخوانی داشته باشد و وزارت صمت ادغام شده واقعی را بتواند کمک کند و مخصوصاً در استان‌ها با تفکیک وظایف بسیار مشخص که امروز در ستاد دولت هم اشاره کردم و مورد اقبال قرار گرفت، انشالله آن را دنبال می‌کنیم. در وزارت صمت هم اکنون ۳، ۴ شورا وزارت صمت را اداره می‌کند، دوستان در جریان باشند و دوستان میتوانند با این موضوعات مرتبط باشند. یک شورای معدن و صنایع معدنی ماست که با دبیر جناب دکتر اسماعیلی انجام می‌گیرد، عین وزارت معادن و فلزات سابق، یک شورایی هست همه دست اندرکاران در این شورا هستند و دبیر آن با ایشان است، مرتبط با وزارت معدن و صنایع معدنی کار انجام می‌دهد. شورای صنایع و صنایع پیشرفته، آقای صادقی نیارکی دبیر محترم هستند و همه اعضای مربوط به حوزه صنعت و شرکت های دانش بنیان در آن است. شورای بازرگانی داخلی داریم که جناب آقای قبادی دبیر محترم آن هستند و کلی موارد مربوط به تجارت داخلی، اتاقهای بازرگانی، سازمان حمایت، همه افرادی که نقش آفرین هستند در این شورا، مدیریت می‌کنند. و شورای بازرگانی خارجی که آقای زادبوم هستند با دبیر ایشان و شامل همه بخش‌های مرتبط با تجارت خارجی. هر دوره‌ای، در هر هفته‌ای، هر موقع جلسه داریم، مدعوینی هم داریم، مدعوینی از تشکل های بخش خصوصی مرتبط را دعوت می‌کنیم در آن شورا و وزرایی که لازم هستند یا رئیس کل بانک مرکزی در این شورای وزارتخانه می‌ایند و مشکلات را سعی می‌کنیم مرتفع کنیم. ما در جهت همکاری بسیار نزدیک و خوبی با رئیس کل بانک مرکزی و وزارت اقتصاد حرکت می‌کنیم و همکاری هی خوبی را هم شروع کردیم و به تدریج داریم عدم هماهنگی هایی که بوده، به سمت هماهنگی بیشتر جلو می‌رویم و این کار را انجام بدهیم. در بخش مربوط به بحث های فولاد هم که اشاره شد، خوب واقعاً یک تبعیض اقتصادی در حوزه فولاد کشور بوده و هست و اگر بخواهید به سمت عدالت حرکت کنید باید هزینه اش را پرداخت کنید. خوب کار سختی هم هست، ولی به این سمت خواهیم رفت حتماً و اطلاع رسانی هم خواهیم کرد. با شفافیت با مردم صحبت می‌کنیم. با صداقت با مردم صحبت می‌کنیم. مشکلات را هم خواهیم گفت. این زنجیره فولاد، اگر قرار است که محصول نهایی با قیمت جهانی فروش برود خوب باید محصولات مواد اولیه هم به قیمت جهانی باید فروش برود فروش برود، نمی‌شود که. چرا در هشت ماه گذشته، فولاد کشور بالای قیمت جهانی محصولش را فروخته است. چه رغبتی، چه رغبتی است در صادرات شمش، اسلپ و بلوم، در حالی که محصول نهایی ۱۰ میلیون تن نوردهای ما خالی هستند و اشتغال ما دچار بحران است. البته منافع دارند، البته که افراد ذینفوذی هم ممکن است در جایی داشته باشند که بخواهند اعمال نظر کنند، که کردند و البته می‌دانیم که چه کسانی هستند. ولی به هر صورت باید تلاش داریم می‌کنیم به سمت عدالت در این حوزه برویم و گذشتگانی که خدمت کردند، فولاد کشور را به اینجا رساندند، کشوری که روزگاری ۲۰۰ هزار تن فولاد داشت قبل از انقلاب، امروز رسیده به سی میلیون تن و بعداً خواهد رسید به ۵۰ میلیون تن، زحمات زیادی کشیده شده ولی به هر صورت قرار است از ثروت ملی، همه بهره مند شوند و به درستی بهره مند بشوند. رانتهی در این بین نباشد که بخواهد، خای ناکرده تبعیضی



در این حوزه صورت بگیرد. معادن مطرح شد، شروع خواهد شد از بیستم که مهلت تمام می شود، نامه ها از جاهای مختلف سرازیر وزارتخانه می شود، افراد مختلف را ببینند که ۶ ماه دیگر، سه ماه دیگر تمدید کنید، اینهم یک از فشارهایی است که متوجه ماست. اگر شما می خواهید که اقتصاد ایران شفاف باشد، آگه شما می خواهید عدالت به درستی اجرا می شود اگر می خواهید که رانت خواری و تبعیض برطرف شود، شما باید حامی باشید. اولین کسانی که باید باشند، ثروتمندان هستند، کارآفرینان هستند، ثروتمندان متدین باشند، آنها باید جلودار باشند. آنها باید بیایند و بگویند نمی خواهیم امضاء طلایی را. آنها باید بیایند و بگویند، ما شفافیت می خواهیم. آنها باید بیایند حمایت کنند از یک تولیدکننده واقعی. امروز اگر می خواهید چرخ تولید به درستی بچرخد، باید شفافیت باشد. این شفافیت هزینه دارد. بنده این هزینه را پرداخت کردم و می کنم چون باورم بر این است. این حرکت جهادی است. این حرکت مقدسی است. جهاد اقتصادی است. بنابراین در این عرصه باید همه کمک کنند و البته مشکلاتی در این مسیر وجود دارد. چه کسی گفته است قیمت گذاری دستوری باشد؟ کجا؟ کدام وزیر؟ کدام معاون وزیر گفته؟ این تبلیغات سویی می کنند که حرکت سالم و صحیح یک وزارتخانه ای که دارد شروع می کند را از رونق یا حرکت بیاندازند. به هیچ وجه. حکومت پشتیبان وزارت صمت است. ما اداره کشور را، اداره وزارتخانه را با استفاده از ارکان حکومت، باورمان هست. نه تنها دولت، بلکه قوه قضاییه، مجلس، همه و همه کسانی که می توانند این چرخ ۴۰ درصدی gdp کشور را که در اختیار دارد، باید همه کمک کنند. بنابراین حتماً این را دنبال خواهیم کرد و دستگاه های نظارتی هم به شدت حرکت سالم وزارت صمت را حمایت می کنند و دنبال می کنند. ما به دنبال این هستیم که ۱۰۰ شرکت برتر کشور و چه بسا ۲۰۰ شرکت برتر کشور را انتخاب کنیم و بتوانیم کشور را با آنها بسازیم. در مورد آماری که اشاره شد، تسهیلات بانکی ۹۷۴ هزار میلیارد تومان، سهم بنگاه های کوچک و متوسط از آن ۶ درصد یا ۴ درصد، این اوج بی عدالتی اسلامی در نظام جمهوری اسلامی است. اوج تکاثر مال در قلمرویی به نام جمهوری اسلامی ایران است. متأسفانه آنهایی که صاحب تکاثر مال هستند، هیچ وقت بهره ماشان را نخواهند برد و به آن دنیا خواهند رفت. ما به شما که جامعه هستیم، یعنی وزارت صمت به عنوان متولی تولید ثروت در کشور به شما که صاحبان کارآفرین و خدمتگزار در عرصه تولید هستید باید به سمت عدالت پیش برویم. ما از ۲۰۰ شرکت برتر کشور می خواهیم کمک بگیریم برای توسعه متوازن کشور. به کوچک کردن کشور و دولت، دولت دیوان سالاری. این امکان پذیر است با کمک شرکت های نامدار. ما مدیریت توسعه را باید به شرکت های نامدار بدهیم. و وزارت صمت کارت سبز خواهد داد به آنها که دسترسی آسان به معاون وزیر و وزیر، به کارهایی که در حوزه توسعه منطقه ای خودش یاد در شرکتش خواهد داشت. پنجشنبه یک نشستی با شما خواهیم داشت، مفصلاً در نیم روز، ان شاء الله در خدمت دوستان هیئت رئیسه اتاق هم باشیم و آنجا گفتگو کی کنم با هم. کشور را با شما باید بسازیم نه با پول دولتی. پول دولتی که ۸۵ درصد آن هزینه جاری است، دولت و حقوق و اینها هست خوب شما چگونه می خواهید کشور را بسازید. چگونه می خواهید اقتصاد خانواده را، اقتصاد روستایی را تقویت کنید. اینگونه که امکان پذیر نیست. در این مورد می خواستیم در ابتدای صحبت هایم مفصلاً در مورد این موضوع صحبت کنم ولی خوب وقت نیست و شما هم خسته شدید. ان شاء الله ما با شما بیشتر گفتگو می کنیم. ما آمادگی داریم و در نشست هایمان خوشبختانه، در این مدت با تشکل های بخش خصوصی مرتباً نشست های خوبی داشتیم و ما بهره مند شدیم، استفاده کردیم، گرچه یک عده می آیند و می روند بیرون و مصاحبه می کنند عکس آن چیزی که اتفاق افتاده را بیان میکنند، البته این مهم نیست. هزینه آزادی و دموکراسی به اصطلاح ۴۰ سال می خواهیم بدهیم این هزینه ها را، مهم نیست. مهمه آن است که اصل کار درست باشد. بنده به شما بگویم، مقام معظم رهبری، چون دیدگاه های ایشان را می دانم، ایشان شما را عابدین می داند. هر کارآفرین هر تولید کننده، هر مجاهد اقتصادی را عابد تلقی می کند. خیلی فرهنگ مهمی است. ما در فرهنگ دینی مان، زکات با صلاح همه جا آمده است. خوب چه کسانی زکات می دهند. این فرهنگ دینی، پس اهمیت بدهیم به مجاهد اقتصادی که او کارآفرینی کرده، تولیدکننده واقعی است. این باید در فرهنگ ما رایج شود. تفکر نسبت به سرمایه و ثروت آرینی باید تغییر کند و بگوییم که اگر کسی میتواند ۵ هزار نفر، ۱۰ هزار نفر شغل ایجاد کند، او باید کارت سبز داشته باشد، باید به مقامات عالی کشور دسترسی داشته باشد، راحت بتواند امنیت سرمایه گذاری داشته باشد، بتواند راحت به رئیس قوه قضاییه کشور دسترسی داشته باشد، به رئیس عدلیه کشور دسترسی داشته باشد. این می شود کشور داری، مملکت ساختن. ان شاء الله موفق باشید، البته آقای خوانساری می گویند یک توضیح در رابطه با صحبت های آقای اسماعیلی داشتند در مورد فولاد، ایشان منظورشان زنجیره فولاد است و در آن نامه ای هم که نوشته بودند، نظرشان این بود که زنجیره فولاد است باید قیمت گذاری شود که در بورس، گفته درستی است که ما در قدم اول فعلاً کار را شروع کرده ایم، این همه هجمه کرده اند، حال اگر بخواهیم زنجیره را انجام دهیم که حکایت خواهد داشت. و السلام علیکم و رحمة الله و برکاته